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Introduction: The aim of this thesis is to investigate the factors that lead to the creation of meaning for Jewish 
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Method: The grounded theory process of textual coding was conducted on so called success stories in connec-
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sion that ends with the final grounded theory follows. 
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Historisk bakgrund 

Anledningarna till att man börjar släktforska kan vara många. Man kanske vill 

undersöka varifrån olika lokala seder eller familjetraditioner kommer ifrån. 

Kanske vill man undersöka familjens sjukdomshistoria för att kunna undvika 

eventuella riskfaktorer. Kanske skriver man på ett manus till en bok och behöver 

göra efterforskningar om sociala eller kulturella förhållanden för en viss grupp 

människor under en viss tid, eller så vill man kanske hävda en släktgiven rätt till 

mark.1 Förundran över vem man är, var man kommer ifrån eller vart man är på 

väg är dock allmänmänsklig. 

Judisk genealogi är de äldsta bevisen av släktforskning man kan hitta. I skap-

elseberättelsen berättas det om patriarken Abraham som är far till alla sina söner, 

och hur dessa sedan breder ut sig och skapar olika grenar av det judiska folket.2 

Släkten Kohen och Levi är två av de största grenarna. I och med Förintelsen, där 

stora delar av den judiska befolkningen i Europa utplånades, har denna del av 

historien försatt de släktforskande ättlingarna med stora svårigheter att hitta in-

formation om sina släktingars liv innan och under kriget, och ibland även om de-

ras existens.3 

Men olika hjälpmedel har på senare år tillkommit. Släktforskningsböcker där 

det steg för steg beskrivs hur man går tillväga finns i mängder. Yizkor-böcker har 

skrivits, det vill säga böcker om förstörda judiska byar och gemenskaper, med sitt 

största fokus på Östeuropa då det var främst dessa judar som drabbades av Förin-

telsen.4 I och med internets genomslag har också sökbara databaser och digitala 

arkiv med förintelserelaterat material exploderat i antal. Under 1990-talet, då Tim 

Berners-Lee introducerade World Wide Web för allmänheten, kunde gemene man 

helt plötsligt söka i dessa släktdatabaser hemifrån istället för att som tidigare be-

höva bege sig till ett bibliotek eller ett arkiv.5 Släktforskning blev nu smidigare 

 

 
1Morgan (2015), kap. 1.  
2Anthony (1994), s. 111. 
3Wagner, Klauzińska (2006), s. 85f. 
4Yizkorböcker (yizkor, hebreiska för “må gud åminna” som reciteras av askenasiska judar vid begravning) är 

böcker skrivna efter Förintelsen till minne av förstörda judiska samhällen. Häri kan man hitta information om 

t.ex. lokalbefolkningen, dess lokala seder och bruk, eller dess historia. 
5Morgan (2015), kap. 3. 
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och bekvämare än någonsin, vilket också märktes i intresset för detta hos allmän-

heten. Det smidiga med databaserna var att de kunde synkronisera olika databaser 

med släktmaterial så att användaren fick fram allting som fanns registrerat på en 

person i en och samma sökning.6 

Faktum kvarstår dock att just Förintelsen lämnar ett stort svart hål i den histo-

ria som släktforskare med judiska rötter ofta försöker finna information om. Detta 

hål måste släktforskaren på något sätt ta sig runt för att kunna skapa ett så kom-

plett släktträd som möjligt. Databaser med förintelserelaterat material har använts 

flitigt av denna grupp, och det finns många exempel på så kallade framgångsbe-

rättelser, där användarna får dela med sig av sina upptäckter på databasernas 

webbsidor. Det är dessa framgångsberättelser denna uppsats ämnar att undersöka. 

Vad berättar användarna, alltså de judiska släktforskarna? Vad har de för upple-

velse av sin släktforskning? Vad vill de förmedla till andra? Uppsatsen ämnar 

komma åt de judiska släktforskarnas egna ord på sina erfarenheter, för att på så 

sätt ge en så autentisk bild som möjligt över denna grupps upplevelse av sin släkt-

forskning, och hur de i relation till denna skapar mening. 

Arkiven har här en viktig roll att spela. Det är värdefulla informationsbanker 

för släktforskarna och kan verka som länken mellan släktforskaren och databaser-

na. Därför är det även intressant att studera hur man kan använda arkivpedagogik 

för att förmedla databasernas innehåll, för att på så sätt underlätta för släktfors-

karna. 

 

 
6Wagner, Klauzińska (2006), s. 93. 
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Syfte  

Man skiljer i den engelsktalande världen mellan ”genealogy” – släktforskning, 

genealogi – och ”family history” – familjehistoria. Genealogi är i denna dikotomi 

bredare än familjehistoria. Man letar efter släktingar många led bakåt i tiden, och 

även avlägsna släktingar räknas in i ens familjetavla och är av vikt. Genealogen 

vill lära sig om släktens seder, traditioner, sociala gemenskap, geografiska tillhö-

righet, förhistoria med mera. Familjehistorikern är mer inriktad på att utforska en 

speciell person eller gren av släkten, dess familjehistoria och traditioner.7 De flesta 

amatörsläktforskare, till vilka jag räknar mig själv, brukar dock kombinera dessa 

två angreppssätt. Det ger en tydligare och mer meningsfull bild av ens släktingars 

liv och blir inte bara till namn i ett släktträd. 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur judiska släktforskare skapar 

mening i relation till sitt släktforskande. Den judiska släktforskningens olika prak-

tiska och emotionella processer studeras, de svårigheter man ställs inför utreds, 

och vad för effekter detta har på släktforskaren analyseras. Detta studeras via 

släktforskarnas egna ord. En jämförelse mellan denna typ av släktforskning och 

annan ”allmän släktforskning” kommer också att utföras. Allmän släktforskning 

syftar på släktforskning som inte begränsar sig till att leta efter judiska rötter. 

I och med uppsatsens arkivvetenskapliga natur kommer jag utgå från databa-

ser för att hämta mitt källmaterial. Databaser är i en bred bemärkelse benämning-

en på en slags digitala sökbara arkiv som tillhandahåller digitaliserat material, 

digitalt skapat material och webbsidor med olika typer av digitalt och digitaliserat 

material om ett visst ämne.8 Utifrån så kallade ”success stories”, framgångsberät-

telser som finns i anslutning till databaserna, kommer de judiska släktforskarnas 

meningsskapande processer att studeras. 

Släktforskning har länge setts som en arkivarisk sysselsättning, men i och 

med digitaliseringen av handlingar har arkiven ”flyttat hem” till människors dato-

 

 
7Morgan (2015), kap. 1.  
8Theimer (2015), s. 157ff; dock utan det huvudsakliga syftet om långtidslagring av materialet. I den snävare 

definitionen av digitala arkiv ingår inte databaser, men jag väljer att i denna uppsats utgå från den bredare 

definitionen. 
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rer och idag kan man enkelt släktforska hemifrån.9 Via det nya forskningsfältet 

arkivpedagogik kan arkiven flytta fram sin position som ovärderlig resurs för 

släktforskning. Även databaserna hade kunnat gynnats av ett arkivpedagogiskt 

perspektiv för detta ändamål. Detta kommer också att undersökas i denna uppsats. 

 

 
9Thorsell (2014), s. 32. 
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Frågeställningar  

För att kunna ge svar på hur de judiska släktforskarna skapar mening i relation till 

sin släktforskning, utgår denna uppsats från fyra olika frågeställningar. Dessa frå-

geställningar kommer att tillsammans kunna ge svar på den övergripande frågan 

om denna grupps meningsskapande. Frågeställningarna blir således: 

Vilka olika emotionella och praktiska processer går en släktforskare som söker 

sina judiska rötter igenom i sitt sökande? Vad kännetecknar dessa? 

På vilka sätt kan arkivpedagogik vara användbart för den enskilda släktforskaren 

när denne använder sig av databaser? 

Är det någon skillnad för judiska släktforskare gentemot ”andra” släktforskare i 

de svårigheter som kan uppstå under forskandets gång? Vad är gemensamt? 

Vad handlar släktforskningen om för denna grupp, enligt dem själva? 
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Forskningsöversikt 

Släktforskning som forskningsområde är ett stort och brett fält. Det finns otaliga 

forskningsartiklar, uppsatser och böcker om hur man går tillväga i sitt släktfors-

kande, var man hittar de bästa informationskällorna online, släktforskares identifi-

ering med sina förfäder, sin roll som släktforskare och dylikt. Däremot är utbudet 

betydligt mer begränsat när man börjar utforska vad släktforskningen betyder för 

den enskilda släktforskaren, eller vilka emotionella processer som förekommer 

under släktforskningens gång. Inte heller finns det många exempel på hur grundad 

teori har använts för att identifiera dessa processer och byggt ett teoretiskt ram-

verk kring dessa. Det arkivpedagogiska forskningsfältet är också så pass nytt så 

inga större studier om arkivpedagogik och olika typer av släktforskning finns på 

området. Om man dessutom avgränsar sin sökning till judisk släktforskning och 

dess emotionella processer är forskningsfältet vidöppet. Det finns dock ett antal 

källor att utgå ifrån för att ringa in mitt eget arbete. Nedan följer en resumé av 

dessa. 

Inom den internationella forskningen har vi Stephen B. Hatton som skriver i 

sin artikel “History, Kinship, Identity, and Technology: Toward Answering the 

Question ‘What Is (Family) Genealogy?’” från 2019, om vad som kännetecknar 

släktforskning. I kapitel fyra, “Identity”, skriver han hur släktforskning bidrar till 

att skapa en känsla av både säregenhet och likhet; säregenhet för varje enskild 

individ i släktträdet, och en egen känsla av tillhörighet och likhet med sin släkt. 

Han beskriver vidare den djupt existentiella dimensionen i att söka sina rötter, och 

att på så sätt finna ett sammanhang och identifiera sig med sin släkt. Han beskri-

ver detta som ett slags själsligt sökande och ett utvecklande av självet.10 Släkt-

forskning kan också bidra till ett socialt positionerande baserat på klan, klass, kul-

tur med mera. När man endast studerar DNA försvinner dock mycket av dessa 

kulturella attribut och man fokuserar endast på gener och det biologiska arvet för 

att forma sin identitet. 

Hatton är värd att nämnas och hans ämne tangerar mitt, vilket lämpar sig som 

jämförelse och underlag. Däremot har han ett bredare fokus än jag och vill svara 

 

 
10Hatton (2019), s. 7. 
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på den stora frågan vad släktforskning är, medan jag väljer att fokusera på den 

personliga upplevelsen av släktforskning och vad det innebär för individen. 

På hemmaplan finner vi Helge Hane som skriver i Genealogiska föreningens 

tidskrift Släkt och Hävd från 1986 om fyra olika arter, ”species”, av släktforskare: 

Studiosus schematicus, Studiosus communis, Studiosus oppositus och Studiosus 

cultus. Studiosus schematicus är perfektionisten, ”en folkskoleinstitutionernas 

produkt” som bryr sig mer om prydliga staplar och diagram över släktträdet, än 

individerna i sig. Den schematiska kartläggningen av släkten är primär, och den 

bildande aspekten sekundär. Studiosus communis är intresserad av hembygden, 

dess gamla traditioner och seder, föremål från denna tid och plats och vill lära 

känna sin bygdehistoria på djupet. Studiosus oppositus är inspirerad av Vilhelm 

Mobergs samhällskritiska ideal mot svulstiga nationalistiska tongångar inom 

släktforskningen, och är mer intresserad av sociala utvecklingar, till exempel den 

från bonde- till industrisamhälle. Ofta besitter denna art en ”marxistisk renlärig-

hetsiver”.11 

Den sista arten, Studiosus cultus, är den identitetssökande och grävande släkt-

forskaren. Han önskar lära känna alla enskilda individer i sitt släktträd, och förstå 

deras historiska sammanhang, deras leverne, sociala ställning med mera. Han 

drivs av en längtan om att förstå sina släktingars liv i minsta detalj, och han finner 

stort nöje i alla de fynd han gör, hur obetydliga de än anses vara för utomstå-

ende.12 Huruvida Hanes text är vetenskaplig går att ifrågasätta då den i stora delar 

närmast är att betrakta som ett kåseri (om detta är medvetet eller inte lämnas åt 

historien). Oavsett detta så är Hanes studie ett intressant psykologiserande av fyra 

olika typer av släktforskare och vad som driver dem, vilket kan vara intressant att 

ha med som jämförande material i uppsatsens analys och diskussion. 

Lennart Börnfors skriver i sin Anor i folkupplaga: Släktforskning som folkrö-

relse från 2001 om hur släktforskning gick från att vara en aktivitet främst för 

adeln, till att bli en aktivitet för gemene man i Sverige. Börnfors målar med sve-

pande drag upp den historiska skildringen från bondesamhälle med hembygd och 

efternamn tätt förknippade, till en alltmer föränderlig värld med stora och frekvent 

förekommande folkförflyttningar i globaliseringens tidsålder. Han har en grupp 

släktforskare som han intervjuar och ställer frågor till angående deras forskning, 

vad den betyder för dem, hur de ser på begrepp som ”anor” och ”hembygd”, och 

vad de önskar uppnå med sitt forskande. Denna studie är intressant att använda 

särskilt som jämförande material just för att det ingår en grupp släktforskare som 

 

 
11Hane, (1968), s. 367. 
12Hane, (1968), s. 367ff. 
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man kan ställa mot min urvalsgrupp. På så sätt kan man se om den judiska 

aspekten hos min urvalsgrupp spelar roll i deras släktforskning eller inte. 

Även magisteruppsatsen Släktforskning och identitetsskapande från 2007 av 

Thomas Börjesson vid Bibliotekshögskolan i Borås behandlar ett ämne som är 

nära mitt eget, nämligen hur släktforskning kan ha betydelse för släktforskarens 

identitetsskapande. Han genomför en kvalitativ studie med intervjuer där han in-

tervjuar ett antal släktforskare och hur de ser på olika begrepp som släkt, arv och 

hembygd, hur de uppfattar ”den andre” och invandrare utan rötter i landet, hur de 

uppfattar samhället i relation till sin forskning samt hur de ”lever” med sina döda i 

det vardagliga livet.13 Speciellt den sista frågeställningen är särskilt intressant för 

min del, då jag vill undersöka hur de judiska släktforskarna skapar mening i relat-

ion till sin egen släktforskning. 

Jag kommer i den första delen av analysen in på ämnet informationssamlande. 

Därför har jag använt mig av Carol Collier Kuhlthaus stilbildande Seeking Mea-

ning: A Process Approach to Library and Information Services från 2004. Hennes 

teori kring informationssökandets faser är överensstämmande med släktforskning-

ens första faser och tjänar här syftet som referens väl. 

I och med att uppsatsen behandlar användningen av databaser är det också 

lämpligt att föra in ett arkivpedagogiskt perspektiv. Detta perspektiv kommer 

främst behandlas i den andra analysdelen. Verk som förekommer här är slutrap-

porten av det nationella uppdraget i arkivpedagogik 2006–2008 av Skånes Arkiv-

förbund, som i samförstånd med regeringen har tagit fram ett nationellt program 

över hur arkiven ska integrera arkivpedagogik i sitt dagliga arbete.14 Dess mål är 

att genom arkivpedagogik nå ut till en bredare allmänhet och få fler att få upp 

ögonen för den stora resurs som arkiven utgör för samhället. Rapporten tar upp 

vikten av ett kulturellt deltagande där äldre människor lyfts fram som en särskilt 

viktig grupp. Uppsatsen kommer således in på hur främst äldre människor, men 

även andra kan använda sig av databaserna, de fysiska arkiven och släktforsk-

ningsorganisationerna bakom databaserna. Litteraturen är främst inriktad på en 

äldre grupp släktforskare, men de känslomässiga aspekterna är allmängiltiga och 

intressanta att jämföra med även för den judiska gruppen släktforskare. 

Terry Cook (1947–2014) var en kanadensisk arkivprofessor och historiker 

som främst har gjort sig känd genom att beskriva arkivariens förändrade roll från 

förvaltare av de ”stora historierna”, till samhällsaktör och förmedlare av tidigare 

orepresenterade gruppers berättelser.15 Hans teori kring de fyra paradigmen, där 

dagens arkivarier befinner sig i det fjärde, sammanhangsparadigmet (”the com-

 

 
13Börjesson (2007), s. 4.  
14Skånes Arkivförbund (2009), s. 6. 
15Eastwood m.fl. (2017), s.10f. 
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munity paradigm”, min översättning), blir intressant att lyfta in när de digitala och 

fysiska arkiven försöker nå ut till fler grupper, där släktforskare har en hel arena 

att beträda. Även professorn och kulturekonomen Pier Luigi Saccos artikel Kultur 

3.0: ett nytt perspektiv för EU:s strukturfondsprogram 2014–20 om EU och kultu-

rellt deltagande för äldre kommer att användas i den andra analysdelen.16 Olika 

exempel där man har genomfört arkivpedagogiska projekt för äldre kommer att 

belysas. 

Sist men inte minst finns det en uppsjö av vetenskapliga artiklar som behand-

lar ålderdomen och dess utmaningar. Identitet och identitetsskapande blir här led-

ord. Även om detta inte är denna uppsats huvudsakliga fokus så finns det en hel 

del material att jämföra med, speciellt när det senare i analysens tillkommer ett 

mindre tekniskt, mer känslomässigt bearbetande av släktforskningen. När ana-

lysen närmar sig kärnkategorin ”meningsskapande” är det svårt att bortse från 

frågor som rör identitet. Därför kommer även ett par artiklar kring dessa ämnen att 

användas som jämförande och argumenterande material i analysens senare del. 

Historielektor Anna Götlind har skrivit mycket om hembygdsforskning och 

bygdearkiv samt om äldre och historia. Hon har skrivit en artikel i den norska 

tidskriften Idunn från 2003 som behandlar släktforskningens lockelse för äldre 

och hur den kan ha positiva effekter för hälsan. Hon tar även upp reminiscensme-

toden, och hur denna kan höja äldre människors livskvalité.17 Även medicinpro-

fessorn och psykiatriker Sue Chances forskning om ålderdomens emotionella di-

mensioner och hur släktforskning kan verka i ett terapeutiskt syfte används som 

jämförande material i denna del. 

 

 
16Zipsane Sjögren (2016), s. 32f. 
17Götlind (2003), s. 58. 
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Teoretiska utgångspunkter och metod  

I denna uppsats kommer jag att använda mig av grundad teori. Grundad teori kal-

las för ”den ständigt jämförande metoden”. Det är både en metod för att komma 

fram till en teori, och resultatet, teorin, man kommer fram till.18 Det finns alltså 

inga fasta teoretiska utgångspunkter, utan dessa formas under undersökningens 

gång och under insamlandet av data. Empirin för undersökningen formar alltså 

den slutliga grundade teorin.19 När kärnkategorin har framkommit och de övriga 

kategorierna börjar skönjas, väljer jag sedan de jämförande perspektiven och se-

kundärmaterial att analysera de data som framkommit i undersökningen med. 

Jag har valt denna metod då jag i början av denna undersökning inte hade 

några förutfattade meningar om vad jag sökte efter, eller vilket resultat jag kunde 

förvänta mig. Det passar mitt syfte att studera data förbehållslöst på detta sätt, 

samt på data – judiska släktforskare – som inte har studerats så ingående tidigare. 

Jag vill alltså låta min empiri forma mina teoretiska ståndpunkter. En annan an-

ledning till att grundad teori passar bra för denna undersökning är att den främst 

behandlar kvalitativa data, och det är inte lika självklart att generalisera som vid 

kvantitativa undersökningar. Grundad teori passar därför bra till just kvalitativa 

undersökningar.20 

Jag ska nedan kort redogöra för hur grundad teori kom till, hur teorins olika 

faser ser ut, vilken variant av grundad teori jag har valt samt mer ingående besk-

riva varför jag har valt att använda mig av just den i denna undersökning. Sist går 

jag igenom andra teoretiska utgångspunkter som har använts i denna uppsats. 

Grundad teori 

1967 lanserar Anselm L. Strauss och Barney G. Glaser tillsammans den första 

versionen av så kallad grundad teori i deras bok The Discovery of Grounded The-

ory: Strategies for Qualitative Research. Detta var ett resultat av deras tidigare 

 

 
18Salminen-Karlsson (2002), s. 51. 
19Dey (2004), s. 80. 
20Hartman (2001), s. 27. 
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forskning om döende patienter på sjukhus.21 Det var ett försök att förena induktiv 

med deduktiv slutledning, och kvantitativ med kvalitativ metod. De menade att 

dessa dikotomier var bedrägliga och istället för att utesluta varandra skulle dessa 

förenas för att ge ett så rikt resultat som möjligt. Tidigare sociologisk forskning 

hade till stor del cirkulerat kring dessa dikotomier, vilket enligt Glaser och Strauss 

hade lett till många outforskade områden inom doktrinen. ”The masters” – socio-

logiska tungviktare som Weber, Durkheim, Marx med flera – hade visserligen 

gjort ett hästjobb med att utkristallisera riktlinjer för att generera data, men dessa 

är inte applicerbara eller uppdaterade för alla områden inom sociologin. Det be-

hövdes en ny modell, en ny teori, för att utforma och grunda nya riktlinjer för ett 

nytt och uppdaterat sociologiskt fält.22 

Grundad teori bör ses som ett ramverk, en uppsättning regler man ska förhålla 

sig till när man forskar. Teorin utformar man själv under forskningen, och i och 

med dess idé om det ständiga jämförandet och ifrågasättandet, blir varje under-

sökning unik och formar sitt eget resultat utan ett förutbestämt perspektiv där man 

”tvingar in sin data”.23 Detta var själva grundtanken med grundad teori. När då 

Strauss 1991 släppte boken Basics of Qualitive Research tillsammans med Juliet 

Corbin uppstår en schism mellan Glaser och Strauss. Strauss och Corbin beskriver 

utförligt hur man ska använda grundad teori. De ger många exempel och radar 

upp ett flertal kriterier som ska efterföljas. Glaser menar att Strauss och Corbin 

gör det överdrivet krångligt för sig och att de tvingar in empirin i sitt rigida regel-

verk istället för att låta empirin forma teorin genom endast kodning och kategori-

sering.24 Glaser understryker vikten av forskarens neutralitet och objektivitet i 

förhållande till empirin, medan Strauss och Corbin framhäver forskarens tolk-

ningsföreträde av empirin. Det tolkande elementet hos Glaser går ut på att under 

undersökningens gång försöka få svar på frågan om vad som egentligen är det 

underliggande problemet i empirin, vad empirin egentligen vill säga.25 I övrigt 

anser Glaser att forskaren ska sträva efter att vara så neutral som möjligt. Strauss 

och Corbin menar istället att forskarens förförståelse ska forma var han letar och 

vad han letar efter i empirin. Detta menar Glaser går helt emot den grundade te-

orins huvudsats: att låta empirin generera teorin.26 

Glaser inser själv att man aldrig helt kan komma ifrån sin egen förförståelses 

bojor när man studerar empirin, men han menar att man kan underminera denna 

genom det ständiga jämförandet och dekonstruktionen av empirin till koder. Man 

 

 
21Hartman (2001), s. 28. 
22Glaser, Strauss (1967), s. 11. 
23Hartman (2001), s. 34. 
24Salminen-Karlsson (2002), s. 58f. 
25Salminen-Karlsson (2002), s. 57. 
26Hartman (2001), s. 34.  
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bör i så stor utsträckning som möjligt undvika att läsa in sig på litteratur relaterad 

till den framväxande teorin i början av undersökningen, men i slutändan kommer 

inte någon förutfattad mening eller förkunskap kunna stå emot den grundade te-

orins analytiska och dekonstruerande angreppssätt.27 Kritik har också riktats mot 

teorins partikulära och faktiska natur, vilket innebär att den endast håller sig till en 

mikronivå utan att utveckla några formella, övergripande teorier ur detta.28 

Jag kommer i denna uppsats utgå från Glaser och Strauss version av grundad 

teori som de lanserar 1967 i The Discovery of Grounded Theory. Hur jag har 

kommit fram till detta ska redogöras för under rubriken ”Varför grundad teori?”. 

Jag har använt mig av Jan Hartmans Grundad teori: teorigenerering på empirisk 

grund från 2001 för att finna lämpliga begrepp på svenska för metoden. 

Begreppsförtydligande och de tre faserna 

Innan denna genomgång av hur arbetsprocessen för att uppnå en grundad teori ser 

ut, bör några väsentliga begrepp redas ut. En kategori är en övergripande benäm-

ning på ett antal fenomen som kan grupperas under samma rubrik, som alltså kan 

härledas direkt ur det empiriska datamaterialet.29 Denna process, att benämna fe-

nomen, kallas för kodning. Den fras eller det ord som ”pekar på” fenomenet, kal-

las för indikator. Denna indikerar kategorin. 

Varje kategori har olika egenskaper som beskriver kategorin och som ger ka-

tegorin mening. Varje kategori har också relationer till andra kategorier som be-

rättar hur dessa hänger ihop.30 Dessa relationer kallar Glaser för hypoteser, och 

således kommer även jag att hädanefter göra det. Alla dessa kategorier leder till-

sammans till en kärnkategori som omfattar alla kategorier. Alla kategorier är såle-

des på något sätt relaterade till kärnkategorin, och även varandra. När man i den 

sista fasen av den öppna kodningen väljer ut sin kärnkategori blir alla andra kate-

gorier till underkategorier. Parallellt med detta tar man teoretiska anteckningar 

(Glaser och Strauss benämner dessa som ”memos”) från koderna, vilket genererar 

teoretiska idéer.31 Av dessa formuleras slutligen ens färdiga teori. 

När man väljer ut relevanta kategorier för undersökningen sker ett urval. 

Detta urval sker konstant under alla faser i undersökningen genom jämförelse av 

dessa – vi påminns om grundad teoris devis som ”den ständigt jämförande meto-

den”. Detta så kallade teoretiska urval kommer självständigt att framträda ur em-

pirin allt eftersom forskaren får en mer säker ”teoretisk känslighet”. Detta innebär 

 

 
27Salminen-Karlsson (2002), s. 55f. 
28Salminen-Karlsson (2002), s. 57. 
29Glaser och Strauss (1967), s. 36. 
30Hartman (2001), s. 49. 
31Hartman (2001), s. 85. 
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att denne blir mer fokuserad på vad han eller hon letar efter i sitt empiriska 

material.32 Urvalet avslutas i de olika faserna när det nya insamlade datamaterialet 

inte genererar någon ny kategori. Datainsamlandet är då mättat.33 

Generandet av grundad teori sker i tre olika faser: öppen, selektiv och teore-

tisk. Den första fasen, där man börjar med att koda, används i början av en under-

sökning för att hitta indikatorer och benämna olika fenomen samt gruppera dessa i 

kategorier. Sedan jämförs likheter och skillnader dem emellan. I den här fasen 

bestämmer man vilka olika fenomen som tillhör samma kategori, samt ger katego-

rierna benämningar. I och med att detta är en öppen fas, bör man koda så många 

fenomen som möjligt och utvinna kategorier ur dessa. Man fortsätter tills materi-

alet är mättat och inga nya kategorier kan utvinnas ur dataempirin.34 Först då kan 

man genom analys av kategorierna se dess gemensamma nämnare och bestämma 

en kärnkategori som ska vara vägledande för den fortsatta undersökningen. 

Den andra fasen består av den selektiva kodningen, då man väljer ut de kate-

gorier man vill fokusera på och väljer bort andra. De kategorier man väljer att 

koncentrera sig på måste anses ha en starkare hypotes till kärnkategorin än de man 

väljer bort. Detta inser man genom fortsatt insamlade av data ur empirin, och ge-

nom att ens teoretiska känslighet ständigt prövas och förfinas genom dessa val. 

När detta urval har gjorts på nytt, har man än en gång uppnått teoretisk mättnad.35 

I det sista steget i processen, den teoretiska kodningen, formulerar man sin te-

ori. Detta gör man genom ett fortsatt insamlande och jämförande av datamaterial 

och man reder ut hypoteserna mellan kategorierna. Först då kan man se hur dessa 

hänger ihop och utifrån detta formulera sin färdiga teori. Teorin är således resulta-

tet av alla dessa faser.36 

I undersökningen förekommer också ett antal begrepp som kan vara bra att 

reda ut. ”Databas” är ett begrepp som återkommer genom hela uppsatsen. I denna 

uppsats använder jag detta begrepp i en bred bemärkelse och inkluderar alla arkiv 

som inte är fysiska. Användarna av dessa databaser är i denna uppsats antingen 

refererade till som ”judiska släktforskare”, det vill säga den urvalsgrupp jag har 

begränsat mig till, men även ”användarna” eller ”den judiska gruppen”. De övriga 

släktforskarna benämner jag antingen icke-definierat som ”släktforskare” eller 

”andra/övriga släktforskare”, ”Börjessons släktforskare/informanter” eller ”Börn-

fors släktforskare/informanter”, vilka jag ofta återkommer till som jämförande 

material. Det framgår av texterna att det rör sig om svenska släktforskare, men i 

 

 
32Hartman (2001), s. 67f. 
33Hartman (2001), s. 40. 
34Hartman (2001), s. 40f. 
35Hartman (2001), s. 41. 
36Hartman (2001), s. 41. 



 18 

och med att detta inte är tydligt utskrivet så väljer jag ett bredare och mer allmänt 

begrepp. Det finns en viss problematik i att använda sig av dessa uppdelningar, 

vilket jag kommer återkomma till i nästa kapitel under rubriken ”forskningsetiska 

överväganden”. 

I analysen kommer jag att använda kursiv för de egenskaper som tillhör var-

dera kategori. Detta för att dessa egenskaper är nyckelord för kategorierna och 

viktiga att ha i åtanke under analysen och diskussionen. När jag diskuterar ålders-

gruppen äldre inom släktforskning refererar jag till människor som är 65 år och 

äldre. Professor Terry Cooks fjärde paradigm som på engelska kallas för ”the 

community paradigm” kommer i denna undersökning översättas till ”samman-

hangsparadigmet”. 

Varför grundad teori? Varför Glaser? 

Det jag vill studera är alltså fenomenet släktforskning och dess olika faser och 

processer ur släktforskarens eget perspektiv. Vad händer egentligen med oss när 

vi släktforskar? Vad väcker det för känslor? Hur tar de sig uttryck? Vad är speci-

fikt för denna grupp jämfört med andra? Det är alltså ett skeende, någonting som 

händer över tid, och inte ett statiskt fenomen som jag vill undersöka. Det är indi-

vidernas beteenden, känslor och uttryck som är i fokus. Hur fångar man då upp 

dessa? I och med att detta är ett relativt outforskat område både för mig personlig-

en och i val av studerad grupp, fann jag det svårt att utgå från ett bestämt teore-

tiskt perspektiv. Jag ställer mig också skeptisk till idén att man måste utgå från ett 

färdigt teoretiskt ramverk i en undersökning, som jag i likhet med Glaser snarare 

tror tvingar in data i ”sina egna konceptuella ramar” än att generera ett självstän-

digt resultat.37 När sedan kärnkategorin och underkategorier väljs ut, kommer jag 

kunna tillämpa adekvata perspektiv och referenslitteratur efter dessa. 

Strauss och Corbin uppmuntrar forskaren att använda sin egen förförståelse 

för att tyda, tolka och förstå sin empiri, om än med vissa förbehåll.38 Detta menar 

Glaser går emot själva kärnan i grundad teori, nämligen den om att låta empirin 

tala för sig själv.39 Jag tilltalas av idén om att det finns ett underliggande mönster i 

det empiriska materialet, som det sedan är upp till forskaren att finna genom att 

lära känna materialet tillräckligt bra och utveckla sin teoretiska känslighet.40 På 

detta sätt kan den underliggande problematiken i urvalsgruppen som Glaser be-

skriver, få komma upp till ytan även i min urvalsgrupp genom utformandet av 

 

 
37Salminen-Karlsson (2002), s. 56. 
38Strauss, Corbin (1990), s. 49f. Med “vissa förbehåll” menas bl.a. att man ska vara uppmärksam på detta och 

ta med det i beräkningen. 
39Glaser, Strauss, (1967), s. 37. 
40Salminen-Karlsson (2002), s. 56f. 
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kärnkategorin. Eftersom jag inte heller har någon förförståelse vari den grundläg-

gande problematiken, debatten eller kärnan i släktforskning ligger, ännu mindre i 

judisk sådan, passar grundad teori således utmärkt för att komma fram till detta. 

Jag kommer i min undersökning studera en process – från släktforskningens 

början till slut, och hur denna påverkar släktforskaren under släktforskningens 

gång. Grundad teori lämpar sig extra bra för detta ändamål, då grundad teori 

hellre studerar processer och skeenden, än statiska strukturer.41 Det passar således 

också mitt syfte då jag vill studera fenomenet släktforskning förutsättningslöst och 

utan ett teoretiskt ramverk där jag försöker bevisa en redan antagen hypotes, vil-

ket enligt Glaser och Strauss ofta är fallet med deduktiva och induktiva undersök-

ningar.42 Ett sådant teoretiskt ramverk kan bli självuppfyllande och kan bortse från 

viktiga aspekter som inte passar in i ens förutfattade teori. 

Jag är givetvis medveten om att man aldrig helt och hållet kommer ifrån sina 

egna föreställningar. En anledning att jag väljer att skriva om ämnet släktforsk-

ning har att göra med att jag själv håller på att undersöka min egen släkthistoria. 

Detta innebär förutsättningsvis att jag har vissa förutfattade uppfattningar om hur 

släktforskningen går till väga, som någon som inte har släktforskat kanske inte 

har. Jag anser dock att objektivitet är ett vetenskapligt ideal värt att eftersträva och 

ha i åtanke under arbetets gång. Grundad teori gör en uppmärksam på vilka dessa 

förutfattade uppfattningar är, och förespråkar ett ständigt jämförande och ifråga-

sättande av tidigare föreställningar om ett visst fenomen.43 En förutfattad mening 

låter sig inte stå oemotsagd då den grundade teorins dekonstruktivistiska karaktär 

bryter ner dessa till koder som man sedan tvingas skapa nya sammanhang utav. 

Denna ganska mekaniska del av analysen gör undersökningen mindre godtycklig 

och ger den en högre reliabilitet. 

Grundad teori sällar sig varken till kvalitativ eller kvantitativ forskning, även 

om den oftare används inom kvalitativa än kvantitativa undersökningar.44 Detta 

har att göra med att teorin utvecklades från Glaser och Strauss egen forskning, och 

inom sociologin så är det främst kvalitativa undersökningar man arbetar med då 

det är meningssammanhang man letar efter. Glaser och Strauss menar istället att 

dessa två metoder ska ses som kompatibla och kompletterande, och att båda kan 

användas i en och samma undersökning för att generera fler perspektiv och ett 

rikare resultat.45 Således passar grundad teori in både i den kvantitativa, verifie-

rande traditionen, och den tolkande, öppna kvalitativa. Min studie ämnar kunna 

 

 
41Hartman (2001), s. 51ff. 
42Hartman (2001), s. 35. 
43Glaser, Strauss, (1967) s. 10 
44Hartman (2001), s. 27. 
45Glaser, Strauss (1967), s. 18. 
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säga något om både de mer generella, kvantitativa aspekterna av släktforskning, 

och om de mer kvalitativa, specifika aspekterna av judisk sådan, även om slag-

sidan kommer ligga på den senare. 

En annan vanlig kritik som redan har nämnts är att grundad teori endast håller 

sig till en så kallad mikronivå inom den samhällsvetenskapliga forskningen. Det 

innebär att den endast kan göra anspråk på att förklara mindre platsbundna arbets-

hypoteser och samband mellan max två-tre egenskaper.46 Detta menar Glaser och 

Strauss inte stämmer. Istället menar de att den grundade teorin är en så kallad 

”mellanteori”, och att den genom sin empirinärhet både kan ses som en liten ar-

betshypotes eller faktiskt teori för att beskriva ett faktiskt fenomen, såsom ett av-

gränsat område eller en avgränsad grupp människor, och som en större, mer ab-

strakt formell teori, som kan uttala sig mer generaliserande om vida koncept som 

till exempel ”hälsa”.47 Min studie utgår från en avgränsad grupp människor som 

alla har det judiska ursprunget som minsta gemensam nämnare. Samtidigt studerar 

jag ett stort och formellt område – släktforskning. Jag hamnar således inom den 

breda men ändå faktiska teorin, där jag visserligen studerar just denna specifika 

grupp, men ändå får en inblick i vad släktforskning i stort går ut på. Jag jämför 

också med existerande perspektiv, och kan således se samband och dra slutsatser 

utifrån ett större sammanhang. Jag kommer därför kunna uttala mig om släkt-

forskning i allmänhet, och om judisk sådan i synnerhet. Det finns även ett visst 

mått av generaliserbarhet i min studie, om än den huvudsakligen får anses vara av 

faktisk art. 

Jag har utifrån dessa jämförelser valt att utgå från Glaser och Strauss första 

version av grundad teori från 1967 så som den utformas i The Discovery of 

Grounded Theory. Jag sällar mig till den skola som anser att Glaser och Strauss 

version ligger närmare grundad teoris ursprungstanke om forskarens neutrala och 

observerande roll genom att endast hålla sig till sina kriterier om det ständiga jäm-

förandet och kodandet av data.48 Teorin har således vissa positivistiska grundta-

ganden som tillsammans med dess empirinärhet passar ett i huvudsak positivist-

iskt orienterat forskningsklimat.49 I övrigt så är analysen fri och Glaser anser att 

det ständiga jämförandet av data gör forskaren så objektiv som möjligt, medan 

Strauss och Corbins variant har ett tydligt schema att följa vad det gäller analyse-

randet i de olika faserna. Detta är onödigt tillkrånglat enligt Glaser. Det hindrar 

 

 
46Hartman (2001), s. 46. 
47Glaser, Strauss (1967), s. 32f. 
48Salminen-Karlsson (2002), s. 60; Hartman (2001), s. 43. 
49Salminen-Karlsson (2002), s. 60. 
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data från att framkomma av sig själv ur empirin, och det finns en större benägen-

het för forskaren att tvinga in data i sitt teoretiska ramverk.50 

Andra framträdande perspektiv 

I det första kapitlet finns det referenser till informationsvetenskap då släktforsk-

ningens första faser till stora delar handlar om ett generellt informationssökande, 

och paralleller till Carol Collier Kuhlthaus forskning kring inlärningens strategier, 

tankar och känslor är användbara och kan med lätthet översättas till denna studie. 

I det andra kapitlet i analysen – det personliga engagemanget – märkte jag att 

kontakten med fysiska arkiv spelade en framträdande roll för släktforskarna i min 

studie. Dessa underlättar informationssamlandet och vägleder släktforskaren vi-

dare i sin forskning. Samtidigt vittnade fler judiska släktforskare om att de under 

sin forskning hade tagit kontakt med organisationen bakom databasen för att få 

personlig vägledning eller tillgång till handlingar de annars inte hade åtkomst till. 

Jag fann det således naturligt att ta in ett arkivpedagogiskt perspektiv för att ana-

lysera dessa fenomen. Det blir extra intressant med detta perspektiv då det främst 

har behandlats utifrån det fysiska arkivets kontext. I min studie använder jag istäl-

let detta perspektiv för att undersöka databasernas möjligheter att vägleda och 

hjälpa släktforskare. 

Jag kommer i mitt tredje kapitel använda mig av teorier kring släktforskning-

ens relation till äldrevård och identitetsskapande. Släktforskningens sista fas kän-

netecknas av en vilja att föra fram sina resultat och visa vad man har åstadkom-

mit. Man gör detta genom ett synliggörande av individerna, och ett personbygge 

kring deras karaktärer. Därför passar just teorier kring hur denna sista fas av släkt-

forskningen hänger samman med teorier kring identitetsskapande, och hur man 

kan använda sig av detta inom äldrevården. 

 

 
50Salminen-Karlsson (2002), s. 58f.  
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Material, urval, representativitet och forskningse-
tiska överväganden 

Det material jag har använt mig av är ett urval av framgångsberättelser som finns 

på de släktforskningsanknutna webbsidor med databaser jag har undersökt. Min 

ursprungliga tanke var att studera fyra-fem olika webbsidor med förintelserelate-

rat materials framgångsberättelser och ta med dem alla i denna undersökning. Jag 

insåg dock snart att detta inte var möjligt då inte alla webbsidors framgångsberät-

telser var skrivna av användarna själva, och detta hade försvårat mitt syfte att för-

stå användarnas egna upplevelser av deras släktforskning väsentligt. 

Hur dessa webbsidor är uppbyggda, hur jag kom fram till dessa berättelser, 

hur jag bearbetade dem, dess representativitet och hur jag sedan avgränsade 

materialet ska redogöras för nedan. De forskningsetiska övervägandena kring 

materialet kommer slutligen att diskuteras. 

JewishGen 

Den allra första webbsidan jag studerade var JewishGen. Jewishgen.org är en or-

ganisation med tillgång till mer än 30 miljoner judiskt förknippade handlingar och 

dokument. De har tillgång till flera databaser och forum, men de mest populära är 

Jewishgen Discussion Group (hädanefter förkortat JDG), Jewishgen Family Fin-

der (JGFF) och Specific Interest Group (SIG). JDG är ett allmänt forum där an-

vändarna kan skriva inlägg om en släkting de söker, ett bokprojekt kopplat till en 

viss stad de vill uppmärksamma, eller vad som helst kopplat till släktforskning, 

och andra användare kan delta i diskussionstrådarna. Detta forum används flitigt 

av framgångsberättelsernas författare. De berättar vad de vet om sin släkthistoria, 

och frågar om det de önskar få svar på. Sedan finns det behjälpliga JGFF, en data-

bas där man kan söka på en persons efternamn samt vilken stad personen har an-

knytning till. I databasen finns 140.000 efternamn och 18.000 städer. Användaren 

kan också lägga till en lista med de efternamn kopplade till städer som denne ef-

tersöker. Där kan andra användare söka sig fram och kontakta en om de sitter inne 

på information. SIG är ett forum på JewishGen med olika trådar med anknytning 

till ett specifikt land, stad eller ämne. Där kan man posta om man söker informat-

ion om ett specifikt område eller om man har släkt kopplad till den staden. 
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Förutom möjligheten att söka på släktingars namn och orter i databaserna, kan 

man även söka på orter i Yizkorböcker, som alltså är minnesböcker från judiska 

samhällen som förstördes under Förintelsen. Tanken är att man med dessa sök-

verktyg ska få en bredare förståelse för judiskt liv och sed inte bara i stort men 

även i de små samhällen som det annars inte har funnits någon dokumentation 

från.51 De betonar vikten av det judiska arvet och dess formande av identitet då, nu 

och för framtida generationer. 

På jewishgens webbsida finns framgångsberättelserna under rubriken ”About 

us”, och de är relativt lätta att hitta. Framgångsberättelsernas portal är väl utarbe-

tad och berättelserna ligger i ordningsföljd efter efternamn på författaren. 

Jewishgen själva redigerar inte heller berättelserna (om det inte handlar om 

grammatiska fel) och låter därför användarens egen berättelse och upplevelse 

komma fram. Berättelsernas tillkomstår varierar från dagsaktuella (2020), till ”in-

nan 2009”. Användarna beskriver ofta engagerat och detaljerat om den känslo-

mässiga aspekten när de får träffar i namnregistren, eller när någon släkting kon-

taktar dem etcetera. Det var således lätt att utvinna material om det jag sökte för 

min undersökning. Jag ville komma åt släktforskarnas egna personliga upplevelser 

och beskrivningar av dessa, och här fanns det en rik källa av användargenererat 

material att utgå från. 

Jewish Records Indexing Poland: JRI 

JRI-Poland är utvecklad ur Jewishgen. Det är ett sökbart online-index över judiska 

förteckningar och register från dagens Polen, samt dess tidigare gränser från 1800-

talets början. Användaren kan söka bland fler än fem miljoner dokument över 

judiska födslar, bröllop och dödsfall. Man kan också avgränsa sin sökning efter 

stad. Användaren kan söka i register över militärtjänstgöring, tidningsnotiser, be-

gravningar, getto- och skolklasslistor, juridiska dokument med mera. Dessutom 

kan användaren också söka bland ca två miljoner mikrofilmer tillgängliggjorda av 

Mormonkyrkan The Church of Jesus Christ of Latter-day Saint; LDS. Förutom 

Mormonkyrkan kommer den allra största delen av dessa register från det polska 

nationalarkivet.52 JRI-Poland verkar också som en databas över genetiska sjukdo-

mar vanliga för askenasiska judar, och sökverktyg för detta håller för närvarande 

på att utvecklas. 

 

 
51Jewishgens webbplats > About us > Who We Are. 
52JRI-Polands webbplats > About us > Building the Database. 
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JRI-Polands framgångsberättelser är inte lika lätta att hitta som hos 

Jewishgen, och det är först efter att jag gör en googlesökning som jag hittar in-

gången. Dessa berättelser går ända tillbaka till 1996 och är totalt oredigerade av 

organisationsledningen. Genomgången av sökandet från början med bristande 

kunskap till slutet och förståelse är kort, koncis och lätt att följa. 

Urvalet: bearbetning, avgränsning och representativitet 

När jag började med att läsa framgångsberättelserna på dessa webbsidor så bör-

jade jag förutsättningslöst att söka efter indikatorer på fenomen jag kunde koda 

och sätta namn på. Denna fas kännetecknas just av ett förutsättningslöst kodande, 

så jag valde i detta skede att koda mening för mening. Det gav mig ett rikt materi-

al att arbeta med och utifrån detta kunde jag finna många kategorier.  

Relativt snabbt började en kategori uppenbara sig mer än andra. Kategorin 

handlade om släktforskarnas sökande och längtan efter förståelse. De samlade och 

spred information om vartannat i de forumen som fanns i anslutning till databa-

serna. Jag insåg att detta var något som ständigt återkom: längtan efter förståelse 

om vad som hade hänt deras släktingar under och efter Förintelsen, eller om det 

fanns några överlevare. Jag valde därför att benämna detta för ”informationsför-

ståelse”, och såg det ett tag som undersökningens kärnkategori.  

Ju mer fokuserat jag började analysera berättelserna i den selektiva och slutli-

gen teoretiska fasen insåg jag att dessa människor inte alls bara söker information, 

utan att de relaterar detta sökande till hela sitt väsen. Det räckte inte med att ”bara 

veta”. En passagerarlista över anlända till New Yorks hamn 1945 räckte inte, de 

ville lära känna sina släktingar, besöka deras hembygder och knyta kontakter med 

eventuella levande släktingar. Det handlade om något större än informationsför-

ståelse, och så småningom fick jag lov att byta kärnkategori till meningsskapande.  

De äldsta berättelserna från Jewishgen är från ”innan 2009”, då de lanserar sin 

nya design, nya sökfunktioner, introduktion till släktforskning med mera, och så-

ledes får databasen det utseendet det har idag. Berättelserna fortsätter sedan årsvis 

och de senast daterade är från nuvarande år 2020. I början av analysen av dessa 

berättelser på Jewishgen, i den öppna fasen, läste jag allt jag kom åt oavsett årtal. 

När så småningom kärnkategorin började ta form blev min analys mer fokuserad. 

Jag har därför läst olika antal berättelser, men minst en från varje år från denna 

webbsida. Berättelser från innan 2009 är odaterade, och jag har därför valt att inte 

läsa utav dessa. Sammanlagt har ett tjugotal berättelser från Jewishgen studerats. 

Berättelserna får anses vara representativa för användarnas upplevelser då de 

själva får sätta ord på dessa. Jag har också valt berättelser från alla åren som finns 

representerade, samt med beaktande av min kärnkategori funnit den största ge-

mensamma nämnaren bland berättelserna och lyft fram denna. Jag har läst alla 

berättelser från JRI-Poland, vilket är ett fyrtiotal, då dessa var väldigt korta och 
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koncisa och inte tog alltför stor tid i anspråk. Detta material får anses var repre-

sentativt för denna grupp då jag dels har läst alla berättelser, dels att materialet är 

totalt oredigerat och således släktforskarnas ofiltrerade upplevelser. Sammanlagt 

har alltså ett sextiotal av dessa databasers framgångsberättelser studerats i denna 

undersökning. Det bör dock nämnas att inte alla av dessa berättelser är med som 

referenser, då jag har fått sålla och ta fram de som bäst representerar ett fenomen 

för att hålla mig inom maxgränsen för sidantal i denna uppsats. 

Anledningen till att jag har valt dessa två databaser för denna undersökning är 

att dessa är de enda större databaser med denna typ av (judiskt relaterad) inform-

ation som tycks ladda upp användargenererat material, det vill säga släktforskar-

nas egna berättelser utan att först redigera dem. Detta är av stor vikt för denna 

uppsats då jag vill studera släktforskarens egen upplevelse av sin släktforskning, 

och inte bara läsa och återge en framgångsberättelse. Andra databaser som över-

vägdes var bland annat Yad Vashem och Arolsen Archives, men ingen av dessa 

laddade upp användargenererade berättelser och fick därför lov att väljas bort. 

Detta kan eventuellt vara ett problem ur ett källkritiskt perspektiv, då två databa-

ser kan tyckas vara ett tunt underlag att utgå från. Till studiens fördel fanns det 

dock ett rikt material med många berättelser att hämta från dessa. Den stora bred-

den av årtal då släktforskarna skickade in sina berättelser ger samtidigt uppsatsen 

en större och vidare karaktär, och således en högre validitet.  

Ett slumpmässigt fel som uppenbarades under undersökningen av databaserna 

var att den yngsta berättelsen från JRI-Poland var från 2004, medan den äldsta 

från Jewishgen är från 2009 ”och tidigare”. Jag har valt att förbise dessa berättel-

ser då jag inte kan datera dem. Detta är troligtvis inget större problem då de un-

derkategorier och kärnkategorin jag kommit fram till genom kodning binder 

samman berättelserna under olika teman.  

Ett annat mindre dilemma var huruvida jag enbart skulle lyfta fram fram-

gångsberättelser och utesluta övriga, mindre lyckade sådana. Problemet som hade 

uppstått hade varit hur man skulle finna dessa berättelser, då dessa av förklarliga 

skäl inte hade fått en egen avdelning under rubriken ”Failure Stories” på webbsi-

dorna. Samtidigt är denna uppsats syfte att undersöka vad släktforskningen bety-

der för de judiska släktforskarna, och släktforskningens inneboende natur handlar 

om att bygga sitt släktträd. Detta är ofta en krävande och tålamodsprövande pro-

cess. Därför är både misslyckande och framgång inbyggt i släktforskningens ar-

betsprocess, och varje ny information, hur ovidkommande den än kan tyckas vara, 

är en framgång för släktforskaren som får en större förståelse för sin släkt.  

Forskningsetiska överväganden 

I och med att jag har behandlat redan publicerade data, har jag med citaträtten 

enligt 2 kap. 22 § i Upphovsrättslagen (SFS 1960:729) rätten att citera och publi-
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cera redan offentliggjorda verk med god sed i beaktande. Citaträtten är en in-

skränkning i upphovsrätten. Jag har valt att använda mig av de refererade perso-

nerna på webbsidornas för- och efternamn i fotnoterna, just för att mitt syfte är att 

komma dessa ”inpå livet” och förstå de personliga upplevelser de beskriver. Cite-

randet av hela namnet fungerar således som ett bekantande av personen i under-

sökningen, och passar således mitt syfte och mina frågeställningar.53 

Ett annat forskningsetiskt övervägande var huruvida jag skulle benämna den 

studerade gruppen släktforskare gentemot ”andra släktforskare” som jag jämförde 

med. Jag valde att benämna denna studies studerade grupp som enbart ”användar-

na” då de använder sig av släktforskningsdatabaser, och ”judiska släktforskare” 

och ”den judiska gruppen” just för att den minsta gemensamma nämnaren för 

dessa var deras judiska rötter. Jag är ovetande om dessa släktforskare själva skulle 

bekänna sig till den mosaiska tron, men detta är ovidkommande för denna under-

söknings syfte. Jag fann det således tydligast att benämna dessa som ”användare” 

där det syftar till användandet av databaser, och judiska släktforskare, även om jag 

med detta begrepp även inkluderar icketroende judar. En annan faktor som är värd 

att belysa, är att ”jude” både är en etnicitet och en människa som bekänner sig till 

den mosaiska tron. Detta rättfärdigar ytterligare min användning av begreppet 

”judiska släktforskare”. 

De släktforskare som jag kommer att jämföra min grupp med har jag valt att 

benämna som ”andra släktforskare”, då jag varken känner till deras religion eller 

nationalitet. Det framgår av Börnsfors och Börjessons studier att det handlar om 

svenska släktforskare, men i och med att denna benämning kan vara vansklig då 

nationaliteten inte står tydligt utskriven, väljer jag att istället använda mig av be-

nämningen ”andra släktforskare” och ibland ”övriga släktforskare”. Detta är också 

uppgifter som inte påverkar min undersökning, utan mitt syfte har varit att jäm-

föra just denna grupp judiska släktforskare mot andra släktforskare. Därför kom-

mer jag i fortsättningen att referera till dessa som just andra eller övriga släktfors-

kare. 

 

 
53Lindstedt (2017), s. 250. 
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Analysen av framgångsberättelserna 

På de två webbsidorna jag har undersökt finns det en flik eller ett forum där an-

vändarna får dela med sig av sin egen lyckade släktforskning. Dessa kallas för 

”Success Stories” – framgångsberättelser. Det är dessa jag här kommer att analy-

sera och jämföra, med varandra och mot bakgrund av forskningslitteraturen. Jag 

har delat upp de underkategorier jag funnit i tre olika delkapitel: ”det praktiska 

genomförandet”, ”det personliga engagemanget” och ”skapandet av mening”. 

Dessa kapitelnamn anspelar på de olika faser en släktforskare går igenom för att 

nå det han söker. Det första kapitlet, det praktiska genomförandet, handlar om det 

rent praktiska med släktforskning; hur man kommer igång med informationssö-

kandet, olika dilemman och problem som kan uppstå och hur man löser dem. Det 

handlar om allmänna fenomen som inträffar under den här fasen, och hur de tar 

sig uttryck i släktforskningsprocessen. Underkategorierna i denna fas är informat-

ionssamlande och slutledning. 

I den andra fasen, delkapitlet ”det personliga engagemanget”, behandlas un-

derkategorierna deltagande och delaktighet. Deltagande handlar om deltagandet i 

släktforskningsaktiviteter som leder en framåt i forskningen, och delaktighet om 

gemenskapen detta kan få en att känna med sin släkt och samhället i stort. Katego-

rierna bryts ned i sina beståndsdelar och analyseras ur ett arkivpedagogiskt per-

spektiv. 

I det sista kapitlet, ”skapandet av mening”, påbörjas den fas som är den mest 

signifikanta för släktforskare. Här analyseras släktforskarnas emotionella proces-

ser, till exempel vad man slutligen vill uppnå med sitt sökande bortom att fylla i 

namnen i ett släktträd, hur man känner inför olika fynd man gör och hur släktfors-

karna tar till sig av sina nyförvärvade kunskaper. Underkategorierna är ”synliggö-

rande” och ”identitetsskapande”. 

Genomgående i hela analysen kommer kärnkategorin ”meningsskapande” att 

framkomma på olika sätt, då det är den kärnkategori jag kommit fram till genom 

att summera och abstrahera ihop alla underkategorierna. Denna kommer jag såle-

des att beskriva först i analysen då denna bör ses som ett raster genom vilket man 

tolkar de övriga analysdelarna. Jag kommer för enkelhetens skull hädanefter refe-

rera till alla andra kategorier förutom kärnkategorin som underkategorier. Det blir 

således enklare för läsaren att följa med i den grundade teorins utveckling från 

fenomen, till underkategorier och slutligen till kärnkategori. Observera att detta 
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bara är en sammanfattning av kärnkategorin, och att det arbete som ledde fram till 

denna framgår i analysdelarna var för sig och tillsammans. 

Jag kommer genomgående att jämföra Börnfors och Börjessons intervjuper-

soners svar angående släktforskning med mina egna för att på så sätt tydligare se 

skillnaden i släktforskningens alla processer mellan andra släktforskare, och de 

judiska jag har studerat. Även annan forskning kommer också att tas upp och jäm-

föras med i detta syfte, men Börnfors och Börjesson låter till skillnad från de 

andra forskarna sina intervjupersoner själva komma till tals i sina studier, vilket 

gör dem särskilt jämförbara med denna studies studerade grupp. 

Kärnkategorin Meningsskapande 

Det går en röd tråd igenom alla berättelserna som handlar om längtan efter förstå-

else, sammanhang och mening. Det är detta som leder fram till att en person bör-

jar släktforska. Det finns alltid ett problem eller ett mysterium som man börjar 

med att försöka reda ut, till exempel kunskapsluckor i ens släktträd. Dessa luckor 

ger en en känsla av otillfredsställelse och banar väg för problemlösning; det är ett 

mysterium som ska lösas, och en gåta som måste knäckas. 

Under analysen av berättelserna är meningsskapande något som ständigt före-

kommer och återkommer under användarnas genealogiska resa. Den är mer ab-

strakt än alla underkategorier och är på något sätt förknippade med dem alla. Där-

för har jag valt detta som kärnkategori i min grundade teori. 

Arbetet med att sätta namn på denna kategori har inte varit helt problemfritt. I 

och med att denna kategori är den mest övergripande och abstrakta, är det också 

den mest mångfasetterade. Informationsförståelse var, som tidigare har nämnts, 

länge min benämning för denna kategori, men efter att ha kommit fram till alla 

andra kategorier så fann jag slutligen meningsskapande som ett vidare begrepp 

som även inkluderar informationsförståelse, medan det är svårare att inkludera 

meningsskapande under informationsförståelse. Utöver kärnkategorin så upp-

täckte jag tre kluster av underkategorier, tre steg eller faser släktforskarna går ige-

nom under sin forskningsresa. 

I den första fasen, som jag har kommit att benämna ”det praktiska genomfö-

randet”, är det något konkret man vet, en beståndsdel av information som får 

dessa personer att börja släktforska. De har något att utgå ifrån, och detta under-

lättar den fortsatta forskningen. Personen kan med utgångspunkt i detta börja sitt 

informationssamlande, och ens slutledningsförmåga sätts återkommande på prov. 

Det kan till exempel uppstå namnförvirring på grund av ett tidigare okänt namn-

byte, eller ett vanligt förekommande namn som ger alltför många träffar i databa-

serna etcetera. Slutledningen är därför en viktig beståndsdel i detta informations-

samlande och är en förutsättning för att kunna nå mening. De egenskaper som 

hänger ihop med dessa underkategorier är kategorisering, uthållighet, bekräftelse-
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behov, kontextuellt samlande, specifikt samlande, historisk och kulturell förståelse 

och specifik förståelse. 

Nästa fas har jag valt att benämna ”det personliga engagemanget”, och under-

kategorierna är deltagande och delaktighet. Deltagande handlar om släktforskar-

nas användande av fysiska arkiv och databaser, och hur detta underlättar deras 

forskande. Hur de använder dessa och hur man med arkivpedagogiska lösningar 

kan utveckla databaserna och göra dem mer tillgängliga utforskas här. Delaktig-

heten kopplas dels till det nationella uppdraget i arkivpedagogik samt till olika 

modeller av kulturellt deltagande och vad detta gör för släktforskaren. De egen-

skaper som framträder för dessa underkategorier är tidsbesparandet och arkivkon-

takten. 

I den sista fasen, när man börjar närma sig den större förståelsen och således 

även meningsskapandet, synliggör man de avlidna släktingar man har sökt efter. 

Man sätter namn, födelseår och dödsdatum, födelsestad och boendeort, och even-

tuellt lägger till ytterligare information som beskriver vem personen var. Det är 

genom detta identitetsskapande som de avlidna släktingarna blir levande för an-

vändaren. Släktforskningen har gett resultat och släktforskaren kan placera sig 

själv i ett sammanhang, både historiskt och kulturellt, och kan således även forma 

sin egen identitet. Därför är just underkategorin identitetsskapande tudelad: man 

skapar sig en bild av ens avlidna släktingars identitet samt att man utformar sin 

egen i relation till dessa. Det är här man når och formar sin mening; meningsskap-

andet. De egenskaper som förknippas med denna fas är personporträttsbyggande, 

hedrandet av släktingens minne, upprättelse, skyldighet, odödlighet, livsbevisen, 

sammanhang, terapi, rotlöshet, reflektion och berättande. 

Det praktiska genomförandet – underkategorierna informat-

ionssamlande och slutledning 

Innan man börjar släktforska finns det givetvis olika bakomliggande förklaringar 

till varför man väljer att börja studera sin släkt, men intresset för den egna släkten 

och att få reda på varifrån man kommer är uråldrigt. Det framgår av studiens em-

piri att nästintill alla personer har någon information att börja med, ett årtal när 

något hände, ett namn på en gammal förfader eller en ort. Det är oftast allt man 

har att gå på i början av sin forskning. Detta faktum bidrar till nyfikenheten och 

det egna engagemanget att börja släktforska. Det är här informationssamlandet 

kommer in. Vilken typ av information man får beror på var man söker: i de olika 

diskussionsgrupperna baserade efter städer, direkt i databaserna, eller genom de 

släktnamnsbaserade internetforumen som finns länkade in i detta samlande. 

Jewishgen är en bred databas med handlingar från alla länder, medan JRI-Poland 

endast inriktar sig på polska handlingar. Även information man inhämtar från fa-
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milj, släkt och arkiv räknas in i denna underkategori, och i handhjälpsböcker om 

släktforskning brukar just informationssamlande från levande släktingar föreslås 

som en av de första förberedelserna.54 

Själva informationssamlandets genomförande skiljer sig inte nämnvärt från 

annan typ av informationssamlande, oavsett vilket forskningsområde det handlar 

om. Det är alltid ett sökande, ett samlande, ett läsande och ett antecknande som 

man inte kan frångå. Inom humaniora brukar även någon form av kategoriserande 

ingå.55 Släktforskning ses som historisk forskning, och därför bör aktiviteten även 

räknas in inom humaniorafältet.56 Kategoriseringen av informationen man utvin-

ner ur sin släktforskning sker till stor del genom slutledning. Det är detta samspel 

mellan informationssamlande och slutledning som gör att jag finner dessa oskilj-

aktiga och har dem båda under samma rubrik. Många släktforskare i Börnfors 

studie vittnar också om att det till stor del handlar om ett samlande av rötter och 

en upptäckarglädje i att hitta nya fynd. Släktforskaren vill göra sin stamtavla så 

komplett som möjligt, och alltid komma ytterligare en generation bakåt i tiden.57 

Informationssamlandet är det första konkreta arbetet man börjar med när man 

börjar släktforska, oavsett om det är en berättelse från sekelskiftet 1900 då ens 

gammelmormor var barn, eller om det är studerandet av kommunarkivets öppetti-

der. Att samla på sig information är väsentligt för att i ett senare skede kunna få 

en bättre förståelse för den större helheten, där släktbanden reds ut och klarnar. 

Biblioteksforskaren Carol Collier Kuhlthau menar att denna fas där man söker 

relevant information för sitt ämne är den tredje fasen i informationssökandet. I 

denna fas är ens huvudsakliga fokus att samla på sig så mycket information som 

möjligt om ämnet man ska studera. I hennes studie av studenter som ska hitta ett 

uppsatsämne att skriva om, beskriver många hur denna fas lätt leder till oro då 

man inte vet hur man ska avgränsa sitt fokus. I den fjärde fasen identifieras fokus-

et.58 I och med att släktforskaren redan har sin släkt att utgå från väljs här en av 

dennes fyra mor- och farföräldrar att utgå ifrån i sitt informationssamlande.59 

Detta samlande har också olika egenskaper. Det kan till exempel vara ett 

övergripande, kontextuellt samlande av information om exempelvis judiskt liv i 

staden där man hade släkt innan kriget bröt ut, vilket går att finna i Yizkorböcker. 

Användarna kan också använda sig av folkbokföringar60, passagerarlistor61, äkten-

 

 
54Börnfors (2001), s. 31; Clemensson, Andersson (1997), s. 7. 
55Anderson, Blanke (2013), s. 5. 
56Thorsell (2014), s. 11. 
57Börnfors (2001), s. 40f. 
58Kuhlthau, (2004), s. 39. 
59Thorsell, (2014), s. 11. 
60Angela Strohschein (2016), Jewishgen. 
61Marilyn Goldenberg Gelber (2019), Jewishgen. 
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skapsbevis62 eller historisk forskning63 om städer där de har haft släkt. En av inter-

vjupersonerna i Börnfors studie beskriver denna typ av övergripande samlande, 

som leder till en historisk och kulturell förståelse av individens kontext, som att 

”klä på skelettet”.64 Den grundar sig i en strävan att samla på sig kunskaper som 

kan vara till nytta för att förstå individens levnadsförhållanden. Kuhlthaus tredje 

fas av informationssökande handlar just om detta, att samla på sig så mycket in-

formations som möjligt för att i den fjärde fasen kunna hitta och avgränsa sitt fo-

kus.65 Detta kan för släktforskarna i sin tur leda till en mer specifik förståelse för 

den egna släkten, men det kan också vara ett mer systematiskt specifikt samlande 

efter till exempel ens släktnamn i namndatabasen, eller om man samlar informat-

ion från släktingars brev, dagböcker, foton etcetera. Enligt Kuhlthau är detta den 

femte fasen, då man samlar information som rör ens huvudfokus.66 Dessa olika 

metoder växelverkar under olika skeden i användarnas informationssamlande, och 

leder båda fram till en större informationsförståelse och till ett mer fullständigt 

meningsskapande.  

Det finns vissa typer av handlingar som inte står att finna för de judiska släkt-

forskarna, till exempel bouppteckningar och husförhörslängder. Detta är något 

som förekommer hos både Börnfors och Börjessons intervjupersoner.67 Man kan 

förstå detta genom att många judiska släktforskare har Förintelsen som en ofrån-

komlig del i sin släkthistoria, och många av dessa handlingar förstördes systema-

tiskt. Sedan är det givetvis ett sorgligt faktum att många judar också blev bragda 

om livet i Förintelsen, och bouppteckningar blev aldrig relevant för dessa perso-

ner. Detta vittnar även flera de judiska släktforskare om, vilket också framgår av 

detta uttalande: 

Of note, for many Jews researching their roots, a Jewish genealogy project is made much 
more difficult because of the loss of life and data as a result of the Holocaust.68 

Angående husförhörslängderna är det inte konstigt att man inte hittar dem i den 

studerade gruppen då detta var en exklusivt kristen, luthersk tradition. 

Slutledningsförmågan måste ständigt vara med i bedömningen av en hand-

lings rimlighet, och om handlingen överensstämmer med den person man söker.69 

 

 
62Allan Karan (2009), Jewishgen. 
63Shirley Ginzburg (2019), Jewishgen. 
64Börnfors (2001), s. 42, intervjupersonen ”Hanna”. 
65Kuhlthau, (2004), s. 39. 
66Kuhlthau, (2004), s. 40. 
67Börnfors (2001), s. 40f, intervjupersonerna ”Petra” och ”Jenny”; Börjesson (2007), s. 24, ”intervjudeltagare 

C” m.fl. 
68Michael Diamant (2018), Jewishgen. 
69Thorsell (2014), s. 17. 
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Ofta ställs släktforskarna inför dessa bedömningsfrågor, inte minst vad det gäller 

namn. Namnförändringar och namnbyten är ett återkommande tema för dessa 

släktforskare, och det kan försvåra informationssamlandet avsevärt. Judiska namn 

angliseras och stavning och uttal förändras. Ibland byts namn helt och hållet. Vi 

ser här ett exempel från JRI-Poland: 

Not finding our Weisbergs in the arrivals or in Poland, I decided to discard the "walked on 
water" theory for the "changed their name" theory [---] I knew the names of 8 of the 10 chil-
dren born between these years and so sorted the file on the first name of the father hoping to 
find the right set of children (including a set of twins) born to a Benjamin. What I found was 
a Shebsel Moishe born Nov 4 1871 to a Benjamin DOBRONIEWSKI. I knew that great uncle 
Sam Weisberg was Shebetai Moishe, so maybe this was him! Finding the record on the LDS 
film told us that Benjamin was a tailor and his wife was Chaia Sore. This matched what we 
already knew. This was the only birth in that file to Benjamin Dobroniewski in those years.70 

Genom jämförelse av den information han redan hade med den nyfunna, lyckas 

denna släktforskare leta sig fram till rätt person. Börnfors kallar detta för släkt-

forskarens upptäckarglädje, problemlösning och vidgade kunskaper.71 Man lär sig 

förstå hur man avgränsar sin sökning med de olika sökverktygen som finns till 

buds, till exempel med sökningar på en specifik stavning av ett namn, eller om 

man istället vill bredda sin sökning och tillåter olika varianter och uttal av ett 

namn via soundexet. 

Stephen B. Hatton skriver hur en persons särdrag är en viktig komponent 

inom släktforskning så att man inte antar att två olika individer med samma namn 

är en och samma person.72 En användare beskriver problemet som kan uppstå vid 

sökningar av ett vanligt namn: 

Being a kohain, a descendant of the priests of ancient Israel, may be a source of pride. On the 
other hand, having a great-great-grandfather named Abraham Cohen can result in genealogi-
cal tension-headaches. City directories list Cohens by the hundreds and Abraham Cohens by 
the dozens. Soundex entries compound the Cohen-research-problem with spelling variations 
such as Cohn, Cohan, Kohn, Kahn, and Kahan — to say nothing of the permutations intro-
duced when Abraham becomes Avraham, Avrum, Abram, or Abe.73 

Det är lätt att förvirra sig bland dessa olika stavningar och nationella varianter av 

samma namn, och samma förvirring och frustration kan uppstå om man söker på 

ett mer ovanligt namn och får få eller inga träffar: 

Rather than having a too common name, his was peculiarly unique. 

 

 
70Bobby Furst och Joan Adler (2003), JRI-Poland. 
71Börnfors (2007), s. 90. 
72Hatton (2019), s. 7.  

 73Helene Schwartz Kenvin (2019), Jewishgen. 
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The surname GENIRBERG existed nowhere except on documents from 1950 […]74 

Förutom olika varianter av stavningar är släktforskarna också medvetna om möj-

ligheten att efternamn kan misstolkas, att handstilen är otydlig och att bokstäver 

kan felöversättas. Här gäller det återigen att se över alla möjliga namn- och bok-

stavskombinationer och att använda sig av detta för att dra rätt slutsatser. Ibland 

kan det också röra sig om äldre stavningar av ett namn, som i detta fall från JRI-

Poland: ”For a couple of years I've been researching my INWENTARZ line (once 

I figured out that was the original version of EVANTASH, that is)”75. Hatton me-

nar att man om man inte ser upp kan göra misstaget att anta att en och samma 

person är två olika individer genom en sådan namnförändring, eller om personen 

till exempel har flyttat under olika tidpunkter eller bytt yrke.76 

En annan vad man kan kalla för ”personlig” egenskap som är viktig att fram-

hålla i informationssamlandet är uthålligheten släktforskaren behöver ha för att 

lyckas fylla i de hål som saknas i hans släktträd. Ibland kan denna uthållighet upp-

fattas som en envishet att lösa en gåta eller att hitta rätt pusselbit som passar, och 

själva lösandet av uppgiften kan ibland verka mer tillfredsställande för släktfors-

karen än lösningen i sig. En av Börnfors intervjupersoner beskriver detta driv, 

som bör tolkas som uthållighet, som att ”precis som man vill göra ett korsord fär-

digt, har man nån [sic] slags manisk strävan att få en antavla komplett.”77. Enligt 

Helge Hane klassas detta som Studiosus cultus, en av hans släktforskartyper, som 

har en speciell fallenhet för att göra lyckade fynd och upptäckter, och som gillar 

sökandet lika mycket som hittandet.78  Samtidigt ser man också drag av Studiosus 

schematicus, som vill ha sin släkttavla prydligt ifylld och utan hål, och att denna 

perfektionism är viktigare än släktforskandet i sig.79 Det ena behöver dock inte 

utesluta det andra och detta driv och envisheten i att lösa ett mysterium, vilket 

som helst, varvat med perfektionisten Studiosus schematicus strävan att göra klart 

släktträdet, verkar även gynnande för släktforskningen som helhet. Vi ser det i 

följande exempel: 

She brought out the album and I spent the rest of that evening identifying key information to 
further my search. Louis it turns out was Louis Rabinowitz from Kansas City, Missouri, and 
he had several sisters and brothers who were also identified. This also meant that the cousins 
in Chicago were then Pinsleys. I was ready for more research when I got back home80 

 

 
74Shirley Ginzburg (2019), Jewishgen. 
75Harriet Brown (2001), JRI-Poland. 
76Hatton (2019), s. 7. 
77Börnfors (2001), s. 40; intervjupersonen ”Emma”. 
78Hane (1983), s. 369. 
79Hane (1983), s. 365. 
80Sam Glaser (2012), Jewishgen. 
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Fynd varvas med mer forskning, och fynd bidrar också till en vilja att fortsätta 

söka svar på sina frågor. Utan siktet på ett tydligt mål – att förstå alla samband 

och oklarheter i ens släkthistoria – och utan uthållighet, även om det handlar om 

den allmänna oviljan att lämna arbetet ofullständigt, hade informationssamlandet 

stannat av. 

Denna uthållighet hänger ihop med en längtan efter att få ett minne eller ny-

funnen information man hittat bekräftad; man vill helt enkelt veta att man minns 

eller har hittat rätt. Detta är högst mänskligt och har egentligen inte så mycket 

med just släktforskning att göra. Det är få som beskriver detta bekräftelsebehov 

rakt ut, men man kan urskilja det på flera håll. Börnfors intervjupersoner beskriver 

det som att, som vi till viss del redan har sett, ”lägga pussel”, ”en sport att hitta 

nya vägar”, ett problem som ligger och gnager och att de liknar sitt informations-

samlande vid detektiven i en ”deckare”.81 Vidare i samma exempel som förgå-

ende: 

She also told me that when she was little she had a dream that there was a plane wreck—and 
a week later one of her cousins died in a plane crash. This story stayed with me but didn’t 
lead to any more information about my family history. [---] I contacted the owner who con-
firmed [---] that one of the children had died in a plane crash in 1931, confirming my moth-
er’s story.82 

Det blir tydligt när man läser texten i sin helhet att det inte är utan en viss stolthet 

hon medger att hennes minne bekräftades. Detta bekräftas också av Börnfors in-

tervjuperson Maria: ”Den lycka man känner när man hittar en uppgift som man 

sökt länge går inte att beskriva.”83 Det kan tolkas som att släktforskningen just här 

handlar om sökandet av att finna ”en uppgift”, och inte om att finna nya informat-

ion om sin släkt. Ett liknande scenario om bekräftelsens viktiga roll i samman-

hanget ser vi här: 

My Australian cousin then took out a box of family photos. The first one she showed me was 
a photo of my grandparents and, would you believe, I took a photograph out of my folder to 
show her and it was a copy of the same photo! Even my rather skeptical husband was con-
vinced of the relationship after that. He had been worried that perhaps my Israeli cousin and I 
were mistaken and he knew how disappointed I would have been should there turn out to be 
no relationship.84 

Det är en alltså bekräftelse släktforskaren vill ha, att hennes arbete med sökande i 

databaser bland födelse- och vigselbevis, dödsattester, passagerar- och klasslistor, 

 

 
81Börnfors (2001), s. 41f.  
82Sam Glaser (2012), Jewishgen. 
83Börnfors (2001), s. 42, intervjupersonen ”Maria”. 
84Myra Waddell (2015), Jewishgen. 
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historieböcker med mera äntligen har burit frukt. Detta bekräftelsebehov räknas 

också som en egenskap till informationssamlandet och slutledningen – utan det 

ena hade man inte fått det andra, och viljan att fortsätta leta hade troligtvis inte 

varit lika ihållande utan den belöning som bekräftelsen ger efter varje framgång i 

sökandet. Man får således både mer information av sitt fynd och även denna 

känsla av bekräftelse. Kuhlthau beskriver hur studenterna i hennes studie beskri-

ver en känsla av självförtroende när de i den femte fasen samlar på sig informat-

ion efter sitt huvudfokus, och hur de mer och mer utstakar den väg de ska gå i det 

fortsatta arbetet.85 

Släktforskarna i Börnfors studie är överens om att de helst släktforskar bakåt i 

tiden, trots att de även kan finna levande avlägsna släktingar. Detta anses inte vara 

lika intressant, och ju längre ifrån ens gemensamma anfader eller anmoder man 

kommer, desto mindre intressant blir det.86 En av intervjupersonerna i studien me-

nar att det inte är lika roligt att släktforska i samtiden som i det förflutna, då hen-

nes syn på släktforskning mest ”är riktat bakåt i tiden och syftar till att åstad-

komma antavlor”.87 En annan av intervjupersonerna menar att hon helt enkelt ”inte 

är så intresserad av att hamna i nutiden.”88. Här har vi tydliga exempel på Hanes 

Studiosus schematicus som hellre vill fylla i släktträd än att lära känna den le-

vande släkten. Det är annorlunda hos de judiska släktforskarna som till största del 

tycks vilja samla på sig så mycket information som möjligt, oavsett om det rör sig 

om en tillbakablickande släktforskning eller en nutidsorienterad. Frågan ”finns det 

några överlevare vi inte känner till?” återkommer ständigt hos dessa, vilket är en 

viktig skillnad från släktforskarna i Börnfors studie. Varför de judiska släktfors-

karna är mer intresserade av levande än döda släktingar än vad Börnfors studies 

släktforskare är ska vi diskutera i det tredje kapitlet och i diskussionen. 

Sammanfattning 

Det finns många gemensamma nämnare i den judiska släktforskningsgruppen 

jämfört med andra gruppers släktforskning och annan typ av informationssam-

lande. Fokuset hamnar på sökandet, samlandet och kategoriserandet som sker 

parallellt med läsandet av handlingar i databaser och andra arkiv, och antecknan-

det därtill. Ett kontextuellt samlande av information inhämtas för en historisk och 

kulturell förståelse av till exempel släktingens hembygd eller tidsålder, och ett 

specifikt samlande för en mer specifik förståelse av släktingen i fråga. Informat-

ionssamlandet kan liknas vid Biblioteksforskaren Carol Collier Kuhlthaus tredje 

 

 
85Kuhlthau, (2004), s. 40. 
86Börnfors (2001), s. 72, intervjupersonen ”Hilda”. 
87Börnfors (2001), s. 72. 
88Börnfors (2001), s. 72, intervjupersonen ”Jenny”. 
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och fjärde fas i studenters informationssökande inför en uppsats, där den tredje 

fasen står för det övergripande sökandet om ämnet, och den fjärde för det mer 

specifika sökandet när man har hittat sitt fokus. 

Det sker byten av namn och bostadsorter, och allt är inte enkelt att följa i 

handlingarna. Därför är det viktigt att man använder den kunskap man redan har 

och jämför och analyserar med det nya material man hittar om det passar in. Här 

kommer slutledningen in, då det finns ett flertal möjliga problem man kan stöta 

på. Dessa problem verkar dock inte nämnvärt skilja sig mellan de judiska och 

Börnfors och Börjessons släktforskare. En tydlig skillnad uppenbarar sig dock. 

Det verkar finnas ett större intresse hos de judiska släktforskarna att söka levande 

släktingar än hos övriga, som snarare tycks se sin släktforskning som en stillsam 

hobby av att göra stamtavlor av släkten. Även de handlingar man hittar kan vari-

era mellan de judiska släktforskarna och andra släktforskare, då Förintelsen för-

hindrade förekomsten av vissa handlingar för judar i större utsträckning än för 

andra som slapp genomlida det. 

De gemensamma personliga egenskaperna man märker av hos släktforskarna i 

denna fas är uthålligheten som driver arbetet framåt. Denna uthållighet behöver 

inte vara specifikt inriktad på släktforskning utan kan också vara en slags envishet 

av mer allmän art, som i viljan att hitta de sista pusselbitarna eller lösa mysteriet i 

en deckare. Den andra egenskapen är bekräftelsebehovet. Man vill få ”lön” för sitt 

arbete, och bekräftelsen man känner när man hittar rätt information tjänar som 

detta. Dessa egenskaper stämmer väl med Kuhlthaus femte fas av informationssö-

kandet, när studenten känner glädje och självförtroende i att fortsätta söka inform-

ation. 

Det personliga engagemanget – underkategorierna deltagande 

och delaktighet 

Underkategorin deltagande handlar om ett kulturellt deltagande, till exempel del-

tagandet i släktforskningsaktiviteter vid arkiven eller användandet av databaser 

för släktforskningsändamål. Samtidigt får användandet av databaserna släktfors-

karen att känna sig delaktig i sin släktbaserade kontext. Detta är en viktig kompo-

nent i meningsskapandet. Här går underkategorin deltagande in i underkategorin 

delaktighet. Ännu en aspekt av delaktigheten är att människor som använder sig 

av arkiven, både de fysiska och databaserna, kan känna en större delaktighet med 

samhället, som också är en del av det nationella uppdraget i arkivpedagogik. Det 

handlar bland annat om äldre, men inte enbart. I och med att släktforskarna an-

vänder sig av både databaser och fysiska arkiv är det intressant att undersöka hur 

arkivpedagogik kan vara användbart i detta avseende för att tillgängliggöra 
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materialet för användarna, och för att få dem att finna det de söker. Detta kommer 

att behandlas närmare i detta kapitel. 

Uthållighet är som vi sett en viktig personlig egenskap som bidrar till att göra 

en släktforskares arbete framgångsrikt. Det krävs ett ihärdigt och outtröttligt sö-

kande, även när processen går trögt eller tycks ha avstannat helt och hållet. Då får 

släktforskaren inte ge upp eller tröttna, utan måste enträget fortsätta sitt sökande 

på samma systematiska sätt som tidigare. En förutsättning för att kunna släkt-

forska på ett systematiskt sätt, både målinriktat och tidsmässigt, är att man helt 

enkelt har tid. Det tar tid att släktforska, och faktafynd är inget som kommer gratis 

utan kräver hårt, systematiskt arbete. Många av intervjupersonerna i Börnfors stu-

die har nått pensionsåldern, de är över 65 år och har således ofta tid. Släktforskar-

na i min studie verkar vara av relativt spridd ålder, trots att det sällan står utskri-

vet. Varför det är på det viset kommer redogöras för i nästa kapitel, medan jag här 

kommer fokusera på hur man genom arkivpedagogik kan underlätta släktforsk-

ningen både i de fysiska arkiven och de digitala databaserna. 

Judisk eller inte är kontakten med fysiska arkiv något som släktforskarna åter-

kommer till, och som tidsmässigt tycks spela stor roll. De databaser som finns 

tillgängliga online med handlingar på Jewishgens och JRI-Polands webbsidor är 

praktiska hjälpmedel för släktforskarna, men det kan aldrig helt ersätta den per-

sonliga vägledning man får av en professionell arkivarie. Här ser vi att arkivarien 

och arkiven får en större och mer aktiv roll som förmedlare av ett kulturarv, där 

också släktforskning räknas in. I ljuset av detta är det minst lika viktigt att arkiven 

tar sig an rollen som kulturarvsförmedlare. Arkiven är de minst utforskade av kul-

turarvsinstitutionerna i detta avseende, men här har de möjligheten att axla en mer 

framträdande roll.89 

I det nationella uppdraget för arkivpedagogik 2006–2008 lyfts också arkivens 

roll som kulturförmedlare fram.90 Arkiven måste alltså tillgängliggöra sitt material 

till en bredare, mer allmän publik, samt förändra sitt rykte som sluten forskar-

miljö. På så sätt kan fler ta del av arkivens utbud. Detta har visat sig möjligt på 

statsarkivet i Trondheim, där äldre som har fått ta del av släktforskningskvällar 

och avskriftsseminarier på arkivet efteråt vittnar om hur deras bild av arkiven som 

just svårtillgängliga och slutna har förändrats till det bättre.91 I denna studie fick de 

äldre komma till arkiven och på plats få individbaserad hjälp med släktforskning-

en av arkivarien. Detta var mycket uppskattat. Vi ser samma mönster hos min 

grupp: 

 

 
89Sjögren m.fl. (2001), s. 92. 
90Skånes Arkivförbund (2009), s. 42f. 
91Press (2016), s. 168. 
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I found the website for Wertheim am Main and sent an email to the Archives asking for in-
formation on the birth of my grandfather. I received a reply telling me (in German) that all the 
births were recorded in the Catholic Parish Church of St. Venatius up until 1870, and that 
these documents were held by the Land Archives in Karlsruhe. They gave me the email ad-
dress of the Archives and also suggested that I contact Erich Langguth, the former archivist, 
who lived nearby.92 

Släktforskaren får här vidare information om var han ska höra av sig härnäst, och 

vilka som sitter inne på den information han söker. Även om det inte är ett fysiskt 

besök på arkivet, så är det en fysisk arkivarie som kontaktas och vägleder släkt-

forskaren. Detta för honom vidare till nästa arkivkontakt: 

The Archives in Karlsruhe replied to my inquiry, informing me that my great-grandfather, 
Emil (Elias) Kahn, had been born to Moritz Kahn and Johanna (nee Friedman) in Wertheim 
in 1861. Further research yielded a picture of Moritz’s grave and the information that he was 
for a long time head of the Jewish Community in Wertheim. He was no insignificant soul, 
Moritz!93 

Arkivet i Karlsruhe ger denna släktforskare den information han behöver för att ta 

sig vidare i sitt sökande och för att så småningom kunna bilda sig en uppfattning 

om sin släkting. Denna individanpassade hjälp är av stort värde för släktforskaren 

och kan aldrig helt ersättas av en digital sökfunktion i en databas. Det är fram-

förallt tidsbesparande: 

They gave me the email address of the Archives and also suggested that I contact Erich 
Langguth, the former archivist, who lived nearby. They provided an address for Langguth but 
no email, and so I put off writing to him and eventually forgot about him. Only later in my re-
search did I realize how much time I would have saved if I had written to this most helpful 
man earlier!94 

Det som krävs av släktforskaren är alltså ett öppet sinne och aktivt deltagande i 

upprätthållandet av arkivkontakten. Det är släktforskaren själv som måste initiera 

denna kontakt och även upprätthålla den, men när han väl gör det vittnar de ju-

diska släktforskarna endast om positiva erfarenheter. Ett mer systematiskt utåtrik-

tat arbete mot offentligheten från arkivens sida hade således troligtvis gynnat både 

besöksnäringen och kontakten med denna grupp släktforskare. 

Det finns också exempel på arkivarier som hjälper släktforskarna att beställa 

fram de korrekta handlingarna på en gång. I detta exempel är detta det enda som 

behövs för att få fram den information man har letat efter, vilket givetvis också är 

tidsbesparande: 

 

 
92Martin Cahn (2010), Jewishgen. 
93Martin Cahn (2010), Jewishgen. 
94Martin Cahn (2010), Jewishgen. 



 39 

The Archivist at the Special Collections Research Center of the Philadelphia Jewish Archives 
of Temple University Libraries was extraordinarily helpful regarding these records. 

With the newly discovered surname and other information we obtained from the bank rec-
ords, we searched the immigration databases on Ancestry.com and were able to find uncle 
Herb’s father, Benjamin (Pinie) Raschinsky, on an 1895 ship manifest to New York with his 
mother Chaje that indicated their destination as Philadelphia.95 

Det aktiva deltagandet tycks alltså bespara släktforskaren tid. Man får heller inte 

glömma att det ofta är äldre (65 år och äldre) som kan ha svårt att ta till sig av 

databaserna, och därför kan kontakten med ett fysiskt arkiv vara ovärderlig. I och 

med att man mer och mer har börjat tala om ”det livslånga lärandet” och att kul-

turarvsinstitutioner ska göra sitt material tillgängligt för så många målgrupper som 

möjligt, släktforskare såsom äldre (vilket relativt ofta, och till viss mån även i min 

studie, är två grupper som sammanfaller) finns det här lärdomar för arkiven att 

finna.96 

Ett antal användare av JRI-Poland tar också hjälp av organisationen bakom 

JRI. JRI-organisationen återkommer i flera av dessa berättelser: 

Since I have some connections with the JRI-Poland team, I was given an advance copy of the 
data and I noted which records I wanted to look at for my upcoming personal visit to the Pi-
otrkow archives. […]97 

Personen tar hjälp av JRI-organisationen för att få professionell hjälp, vilket tro-

ligtvis besparar denne både kostnad och tid då han kan få korrekt information på 

en gång. Ett aktivt deltagande är alltså en förutsättning här också för att kunna få 

del av vissa uppgifter, som i detta fall också verkar tidsbesparande. Ännu ett ex-

empel ser vi här: 

Then I received requests from Steve Rosenberg (Of Yehuda, Israel) the Zakroczym Town 
Leader for the JRI - Poland / Polish State Archives Indexing project, to help fund the indexing 
of the records from this town in the Nowy Dwor Maz. branch of the Polish Archives. I donat-
ed a modest contribution. […] As a contributor to the Zakroczym project, I received the 
whole database, before it was posted to the JRI-Poland database. I found a very large family 
"PIJERZHNJANKA", which concludes […] a research of years... I now know the official 
spelling of the name.98 

Denna person fick alltså som tack för hennes donation till indexeringsprojektet 

hela den sammanställda databasen innan den gjordes tillgänglig för allmänheten. 

Detta är handlingar användaren inte hade kunnat få ut vid denna tidpunkt om det 

inte var direkt från JRI-organisationen själv. Förutom i sin egen släktforskning är 

 

 
95Roberta Fleishman (2013), Jewishgen. 
96Press (2016), s. 164. 
97Hadassah Lipsius (2000), JRI-Poland. 
98Ada Holtzman (1999), JRI-Poland. 
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detta också högst förknippat med det nationella uppdraget i arkivpedagogik, där 

släktforskaren nyttjar en större del av kulturarvet och dess resurser. På så sätt kän-

ner släktforskaren också en större delaktighet med sin släkt och dess historia. 

De äldres rätt att ta del av kulturarvet och att ha ett meningsfullt liv blir allt 

viktigare när vi är friska och lever längre.99 Professorn och kulturekonomen Pier 

Luigi Sacco diskuterar detta i sin artikel Kultur 3.0: ett nytt perspektiv för EU:s 

strukturfondsprogram 2014-20, och om hur EU kan erbjuda en större kulturell 

delaktighet för äldre för att undvika psykisk och fysisk ohälsa.100 Samtidigt uppre-

pas hur viktig det är att inkludera äldre i det moderna, högteknologiska sam-

hället.101 Men för att ta del av dagens kulturarv behöver man ofta grundläggande 

kunskaper om internet och andra digitala verktyg. Det aktiva användandet av da-

tabaser inom släktforskning blir såldes också viktigt för demokratin, då det kultu-

rella deltagandet ses som en demokratiseringsprocess och syftar till att få de äldre 

att känna delaktighet i samhället.102 

Det kulturella deltagandet ses inte bara som en demokratisk utan även som en 

mänsklig rättighet.103 Enligt Luigis analys resulterar det kulturella deltagandet 

också i minskade sjukvårdskostnader inom EU då de äldre håller sig friska längre, 

deras välbefinnande ökar och de känner ökad motivation, får bättre kontakt med 

andra och förbättrad social förmåga, en mer positiv syn på livet med större själv-

förtroende och självkänsla, samt minskad rädsla och oro.104 Användandet av dessa 

arkiv och databaser blir således en mycket större fråga om demokrati och delak-

tighet än endast om den enskilda släktforskaren. 

De släktforskare i min grupp som är pensionärer har på ett eller annat sätt re-

dan tagit sig till släktforskningssidans databas, så det är eventuellt här arkiven kan 

möta dessa släktforskare och deras behov. Enligt den kanadensiske professorn 

Terry Cooks fyra paradigm om arkivens utveckling som först evidens- och min-

nesinstitutioner, till dagens identitets- och forumsbaserade samhällsresurser, kan 

arkivarien här vara till stor nytta för den enskilde släktforskaren. I och med att det 

fjärde paradigmet, ”community” sammanhangsparadigmet, är starkt förknippat 

med teknologin och internets framväxt, måste arkivarien även fungera som en 

digital kommunikatör och som en mentor och coach som ska underlätta för an-

vändaren av arkivet eller databasen.105 

 

 
99Press (2016), s. 164. 
100Zipsane Sjögren (2016), s 32f. 
101Press (2016), s. 164. 
102Press (2016), s. 164. 
103Brekke mfl. (2016), s. 134. 
104Zipsane Sjögren (2016), s. 33. 
105Foscarini (2017), s. 142ff. 
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Vad är det då förutom tid som driver den del av de judiska släktforskarna som 

inte är pensionärer? Det aktiva deltagandet verkar, såsom vi har sett, tidsbespa-

rande även här. Det finns också många exempel på lyckade släktforskningsprojekt 

där släktforskaren har blivit rekommenderad av andra släktforskare att kontakta en 

viss person med kunskap inom ett specifikt område. Här blir användaren rekom-

menderad en guide: 

Our guide, Julius Muller, was referred to me by several folks from the Austria-Czech SIG; he 
has published articles on the Austria-Czech SIG page of JewishGen. Julius gave me a great 
list of records that he found regarding the Hausners in the Přerov-Henčlov Regional Archives, 
including census and domiciliary records that were extremely helpful in locating former 
homes of my ancestors. These records identified the parents of Markus Hausner—Joseph 
Hausner and Sara Leuner, my great-great-great-grandparents!106 

Rekommendationer, kontakter och tips är något som alla de släktforskare jag har 

undersökt har fått i mängder av andra släktforskare de har nått via webbsidornas 

forum. Släktforskare tycks vilja hjälpa varandra, och de mest framgångsrika är de 

som aktivt deltar och håller sig kontinuerligt uppdaterade i databasernas forum 

och diskussionstrådar. Här kan vi se ännu en kontaktförmedling från en annan 

jewishgenanvändare: 

Back I went to the JewishGen Belarus SIG with my new-found knowledge. This elicited re-
sponses from several members with additional information extending my family tree. One of 
them was extremely helpful notifying me that the state of Missouri had a free death certificate 
site online and also that there was a woman I could contact who kept a history of Jewish buri-
als in Kansas City. I wrote to her and she supplied me with the obituary of Sarah Rabinowitz. 
Success!107 

Det effektiva med dessa diskussionsforum är just att användarna – släktforskarna 

– här kan hjälpa varandra. I enlighet med Cooks fjärde sammanhangsparadigm så 

är vi alla arkivbildare och fokuset har skiftat från arkivinstitutionen som skrivit 

”samhällets historia” till den enskilde medborgarens erfarenheter.108 Som arkivbil-

dare kan vi alla dela med oss av våra erfarenheter och hjälpa varandra där det be-

hövs, då vi genom detta paradigmskifte har fått en större inblick i arkivens eller 

databasernas utbud. Släktforskning handlar dessutom om ett väldigt begränsat och 

personligt ”utbud”, och arkivbildaren tillika släktforskaren får närmast ses som 

expert på sitt område – alltså sin egen släkthistoria. 

Efter en tids forskande har släktforskarna ofta slut på material och ledtrådar, 

och vänder sig därför till något av Jewishgens forum. Ofta är det just här det sker 

 

 
106Tony Hausner (2011), Jewishgen. 
107Sam Glaser (2012), Jewishgen. 
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ett genombrott i sökandet, en viktig tidigare frånvarande bit information som hitt-

tas och sätts in i sitt rätta sammanhang och låter användaren inse något som tidi-

gare varit höjt i dunkel. Detta vittnar bland annat denna berättelse från 2017 om: 

That is when I posted my note on JewishGen’s Discussion Group digest looking for help in 
Karmiel, Israel. While nearly 20 people contacted me to generously offer their assistance, one 
of the first ones to do so was a very kind attorney in Karmiel, whose partner is Russian. [---] 
not only could he help me, but this exact woman was his client whom he represented in the 
purchase of her flat 30 years ago, and with the sale of her flat last year. […] he had already 
spoken with her son, Shuki, who would be happy to speak with me to learn about why I was 
searching for her. He gave me Shuki’s telephone number.109 

Det är de svarande i JDG som möjliggör för denna användare att han lyckas hitta 

människor som vet vem denna kvinna är, och som kan bidra med den sista fun-

damentala informationen för att få kontakt med henne.  

JDG används också i början av ett sökande, som en öppning för vidare dis-

kussion: 

I had a photo [---] so I posted a request to the JewishGen Discussion Group asking for help 
with the picture. I received a reply from Linda Silverman Shefler, who is related to a So-
forenko on her mother's side. Linda recognized the Soforenko and Persky names and told me 
that the people I was searching for were Jennie and Sam Soforenko.110 

Detta möjliggör istället för användaren att veta vad hon ska leta efter i sin vidare 

forskning. JDG har för dessa användare varit en oumbärlig resurs i sitt släktfors-

kande, och de har också aktivt deltagit i diskussionsforumen. På så sätt har de 

hållit sig uppdaterade om ny relevant information har uppladdats och som kunnat 

hjälpa dem vidare i forskningsprocessen. 

Sammanfattning 

Enligt det nationella uppdraget för arkivpedagogik 2006–2008 ska arkiven till-

gängliggöra sitt bestånd till en bredare allmänhet och fler målgrupper. En resurs 

som för min grupp har varit ovärderlig är kontakten med fysiska arkiv som har 

kunnat vägleda dem var de ska söka efter handlingar härnäst. Enligt Terry Cooks 

fjärde paradigm, sammanhangsparadigmet, ska arkivarien fungera som just en 

coach och mentor till ”besökaren”, och här lyfter databasen fram sin position som 

kulturarvsförmedlare och tillgängliggör sitt bestånd till gruppen släktforskare. 

Samtidigt är äldre en grupp som särskilt lyfts fram i det nationella uppdraget, och 

relativt ofta sammanfaller dessa två grupper. Denna kontakt är alltså en viktig 
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resurs för att få dessa grupper att känna sig mer inkluderade och delaktiga i sam-

hället i stort. Kontakten med arkiven verkar också tidsbesparande för släktfors-

karna, vilket ytterligare är en positiv effekt. 

I och med att man ur ett arkivpedagogiskt perspektiv mer har börjat prata om 

”det livslånga lärandet” som en av dess stöttepelare, blir släktforskningen en del 

av det kulturella deltagandet och en demokratiseringsprocess av arkiven som mer 

tillgängliga och öppna för alla. Pier Luigi Sacco beskriver i sin artikel Kultur 3.0: 

ett nytt perspektiv för EU:s strukturfondsprogram 2014–20 om hur äldre kan för-

hindra fysisk och psykisk sjukdom genom ett ökat kulturellt deltagande. Här kan 

arkiven bidra till att tillgängliggöra sitt bestånd och även få ner sjukvårdskostna-

derna i EU. Arkiven kan således bidra med meningsskapande aktiviteter för dessa 

äldre och/eller släktforskare. 

Skapandet av mening – underkategorierna synliggörande och 

identitetsskapande 

I den sista fasen av släktforskningen, när man har funnit det man sökte, kan man 

lättare se hur arbetet har format en, och vilka emotionella processer som har satts 

igång. Givetvis sker dessa processer under hela arbetets gång, men de är lättare att 

identifiera i slutskedet. Denna fas är den mest signifikativa för släktforskare och 

således också för min uppsats. Det är också här man ser den allra tydligaste kopp-

lingen till kärnkategorin ”meningsskapande”. 

När man har genomgått de två första faserna, man har kommit en bit på vägen 

i sitt forskande, man har funnit ny information och börjat pussla ihop den i sitt 

släktträd, så börjar dessa släktforskare att i mer eller mindre utsträckning bygga 

personporträtt kring sina släktfynd. Detta tycks till största del ske på ett omed-

vetet plan, åtminstone utan reflektion av att det är ett personporträttsbygge man 

ägnar sig åt. Dessa personporträtt formas främst genom ett synliggörande av per-

sonerna, och av ett identitetsskapande då man lär känna dem genom sin forskning. 

Man märker av detta synliggörande bland annat i att många av släktforskarna 

väljer att berätta om sina familjer på ett högst personligt sätt: de namnger alla 

släktingar, de berättar hur efternamnen har förändrats fram och tillbaka och var de 

har vistats.111 Kusiner, kusinbarn och kusinbarnsbarns namnges. Det tycks som om 

släktforskarna vill göra sina släktingar mer levande genom detta synliggörande. 

De återskapar de avlidna släktingarnas identitet samtidigt som de också hedrar 

deras minne. Medicinprofessorn Sue Chance beskriver detta som ett relations-
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bygge över generationsgränserna, att man kopplar ihop tidigare generationer med 

kommande.112 Det är således inte bara en praktisk genomgång av vilka teknikali-

teter som ledde fram till släktforskarens framgång, utan det viktigaste tycks vara 

just detta synliggörande och personporträttsbygge som egentligen betyder mer för 

släktforskaren som gjorde upptäckten, än för den eventuella läsaren som läser för 

att få tips på hur den ska fortsätta med sin egen släktforskning. 

Släktforskarna kan också känna en slags skyldighet gentemot sina döda släk-

tingar att hedra deras minne genom att släktforska och lära sig mer om dem: 

I was determined to find out more about her, her family, her life in the old country. I re-
searched to honor her memory, to give life to that name on a document. I felt that because of 
her, I was here, and she deserved more than that one small photograph; her short life was im-
portant.113 

Släktforskaren vill hedra sin döda släktings liv genom att synliggöra denne, och 

på så sätt ge denne upprättelse. Så länge en person lever kvar i någons minne är 

den inte bara död, utan en ”levande död”, och man hedrar dess minne genom att 

komma ihåg dem och berätta om dem.114 Chance skriver att man genom att hedra 

sina döda släktingar också själv hoppas på att bli hedrad på samma sätt av sina 

efterkommande, och att det i släktforskningen finns en slags odödlighet inbyggd 

just på grund av detta.115 Thomas Börjessons informanter vittnar också om att 

släktforskningen har satt igång existentiella frågor hos dem. Det finns en rädsla i 

att man bara blir till födelse- äktenskaps- och dödsdatum i ett släktträd tills någon 

ättling ”återupplivar” en igen genom sin släktforskning.116 Släktforskaren ”räddar” 

sin släkt från historiens glömska. Som också Börnfors skriver så tycks just rädslan 

att bli bortglömd efter sin död vara allmänmänsklig, och en av hans intervjuperso-

ner beskriver att släktforskning för henne handlar ”om att leva vidare på något sätt 

efter döden.”117. 

Detta resonemang tycks vara mer vanligt förekommande hos äldre, och det 

överensstämmer med Börnfors intervjupersoner. Även flertalet av Börjessons in-

formanter vittnar om att de släktforskar för sina barns skull.118 Man kan således 

anta att även dessa inte är purunga, då dessa existentiella tankar även finns hos 

dem. Detta meningsskapande om släktforskningen för sina barns skull grundar sig 

i en förtröstan i att veta att ens släkt lever vidare, en förtröstan i att man på något 

 

 
112Chance (1988), s. 113.  
113Angela Strohschein (2016), Jewishgen. 
114Börnfors (2001), s. 79. 
115Chance (1988), s. 114. 
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sätt lever vidare även efter sin död. Kanske blir detta extra relevant för äldre män-

niskor som oftast är närmare döden än yngre, och som troligtvis också har barn. 

De känner att de slutligen återförenas med sina rötter. 

De judiska släktforskarna verkar däremot vara av en mer spridd ålder. Det kan 

ha att göra med att Förintelsen ”tvingar” barnen och barnbarnen till överlevare att 

utforska vad som hände med deras släktingar, innan kanske den sista länken från 

den generationen försvinner ur tiden. Det finns ju som bekant inte mycket till 

dokumentation om vad som faktiskt skedde med människor under Förintelsen, 

och om den sista levande släktingen går ur tiden försvinner också historien med 

den. Detta skulle kunna vara ett skäl till att fler yngre inom denna undersöknings-

grupp släktforskar än vad som är medelåldern i övriga grupper. 

Varför många av släktforskarna i min studie tycks känna en rotlöshet har till 

stor del att göra med ovissheten, och för just denna grupp spelar Förintelsen som 

fenomen en stor roll för denna ovisshet. Släktforskarna i Börnfors studie påtalar 

också denna rotlöshet, och den tycks vara allmänmänsklig. Enligt historielektorn 

Anna Götlind handlar det om globaliseringen som skapar en otrygg och snabbt 

föränderlig värld, till skillnad från den lilla trygga hembygden man tidigare nästan 

aldrig lämnade. Släktforskaren söker en fast punkt i tillvaron och vill känna att 

han har en plats i ett större sammanhang.119 Man vill känna sig delaktig i något 

större än den förgängliga och flyktiga tillvaron vi lever i just nu. Helge Hane be-

skriver det som ”intresset för Saken”, alltså det större sammanhanget bortom tid 

och rum där människan placerar sig själv i historien.120 Börjessons informanter 

påtalar också den accelererande globaliseringen som något skrämmande, att det 

finns en rädsla för att ”den gamla historien” glöms bort och att släktforskningen 

kan ses som ett motstånd mot detta, eller, som en informant uttrycker det, att ”dra 

i nödbromsen”121. 

En annan aspekt, som många av användarna poängterar, är glädjen i att finna 

bevis för att sina släktingar har levat. En passagerarlista eller en dödsattest kanske 

bara är ett namn på ett papper, men detta betyder mycket mer för släktforskaren 

om det är dennes släktings namn. Dessa bevis är också en bekräftelse på att arbe-

tet har burit frukt: 

I entered WIESENTHAL in the search engine and up came a birth record for my grandfa-
ther's sister Chana. I was especially touched to find physical proof of her existence, as she had 
been murdered in the Holocaust122 
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Här beskriver användaren glädjen i att finna ett fysiskt bevis, en födelseattest av 

farfaderns syster. Detta bevis spelar inte bara roll i teorin, utan också för släkt-

forskaren som känner sig delaktig i ett större sammanhang; dels i historien, dels 

med sina avlidna släktingar. Detta kan man också uttyda i det här citat av en ju-

disk släktforskare: ”This is so wonderful because it means that the 

MODRYKAMIEN family was not completely exterminated in the Holocaust”123. 

Det är en påbyggnad, ett meningsskapande som man kan härleda ur vetskapen om 

att ens rötter inte helt och hållet utrotades utan lever vidare. 

Släktforskning tycks här även ha läkande, terapeutiska egenskaper. Släktingar 

till överlevare får möjligheten att uppleva de hemskheter som deras släktingar 

upplevde, fast på behörigt och tryggt avstånd i både tid och rum. Chance beskriver 

det som att de får chansen att lära känna sina släktingar i deras egen kontext, på 

deras egna villkor utan att vara fast i sitt eget egocentriska perspektiv.124 Börjes-

sons informanter uppehåller sig gärna vid deras släktingars fattigdom och elände, 

de sympatiserar med dem och känner tacksamhet mot dem. De lär sig uppskatta 

nuet mer.125 För de judiska släktforskarna kan detta vara ett otroligt kraftfullt verk-

tyg för att förstå sina släktingars livsöden innan och under Förintelsen, något som 

kan kännas väldigt långt borta när man själv är född efter kriget och i en ny kultu-

rell kontext. 

Skillnaden mellan Börnfors och Börjessons släktforskare och de som ingår i 

min studie tycks till största del handla om just Förintelsen som fenomen, som för-

svårar släktforskningen markant. Den bidrar även till en ännu starkare känsla av 

den beskrivna rotlösheten och längtan efter sammanhang. ”Den sista pusselbiten” 

är inte bara svårare att finna – den kanske inte finns alls. Detta är ett stort pro-

blem, då många släktforskare ser studiet av sin historia som självutvecklande och 

identitetsskapande. Man vill skapa sin identitet kring sitt ursprung, som Hatton 

beskriver det.126 Häri finns en kulturell dimension, som Chance påpekar. Släkt-

forskandet manar till självreflektion över vem man är och var man kommer ifrån, 

och den kulturella komponenten i identiteten är svår att bortse från.127 Majoriteten 

av informanterna i Börjessons undersökning påtalar också hur det kulturella arvet 

är minst lika viktigt som det biologiska, och hur de känner samhörighet med sina 

släktingars levnadsförhållanden.128 För de judiska släktforskarna som alltid har 

vetat om sitt ursprung, om än inte i detaljer, är släktforskandet en fördjupning i 

den kulturella identiteten. För de släktforskare vars släktingar har hållit tyst om 
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sin bakgrund och vad de har varit med om,129 kan släktforskningen istället fungera 

tvåfaldigt; dels som genererande av ny kunskap om sitt kulturella ursprung, dels 

läkande i sorgearbetet i den nya insikten att ens släktingar har varit med om stort 

lidande. 

Vissa av de judiska släktforskarna beskriver en slags skyldighet de känner in-

för att de inte har varit intresserade av släkten tidigare. Vissa börjar inte släkt-

forska innan alla som hade kunnat berätta något är döda, och de kan känna skuld 

på grund av detta: 

But when I was young, I was not interested and never asked who were these family members, 
whose names are no longer known by anyone. Now my parents are dead. Nobody can answer 
my questions.130 

 

Att då börja släktforska, om än senare i livet, kan alltså hjälpa mot ett dåligt sam-

vete. De vill därför försäkra sig om att de gjorde vad de kunde i släktforskandet, 

att de uppfyllde sin skyldighet för att kunna lämna jordelivet med gott samvete. 

En liknande anledning som hänger ihop med ett eventuellt dåligt samvete är 

att äldre människor har ett behov av att reflektera över sitt eget liv och sin histo-

ria, och sin del i ett större sammanhang. Reflektionen fungerar därför i terapeu-

tiskt syfte och skapar en meningsfull tillvaro för den äldre. Götlind beskriver detta 

som det mänskliga i att reflektera över sitt liv alltmer med en stigande ålder, och 

att man på så sätt vill ”knyta ihop säcken”.131 Identitetsskapandet upphör ju inte 

heller efter tonåren eller ens medelåldern, utan är en ständigt pågående process, 

och att känna att man själv är en del av något större, som ens släktkedja, kan vara 

betryggande för en äldre person nära döden. Det kan liknas vid upplevelsen av att 

skaffa barn, då det finns en djupt mänsklig dimension i att vilja föra sina gener 

vidare. 

Enligt Götlind har reflektionen och berättandet även en läkande effekt för de 

äldre som vill berätta sin historia. Reminiscensmetoden är något som har använts 

inom svensk äldrevård och gett goda resultat.132 Metoden innebär att personalen 

låter de äldre minnas och berätta om sina liv. För att sätta igång minnen används 

så kallade minnesväckare, olika föremål eller handlingar, för att finna diskuss-

ionsämnen mellan vårdtagare och personal, och få de äldre att minnas. På så sätt 

får de äldre möjlighet att berätta sin personliga historia, stärka sin självkänsla och 

 

 
129Paul Howard (2017), Jewishgen; Geoff Isaacs och Laurie Rappeport (2010), Jewishgen m.fl. 
130Ada Holtzman (1999), JRI-Poland. 
131Götlind (2003), s. 56f. 
132Skånes Arkivförbund (2009), s. 47f. 
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känna att de blir lyssnade på.133 Tanken är att höja de äldres livskvalité. Till hjälp 

använder sig äldreboendena som arbetat med reminiscensmetoden av så kallade 

arkivportföljer som de lokala bygdearkiven har lagt ihop åt dem.134 

Många släktforskare gör också resor till sina förfäders hemtrakter, då släk-

tingarnas liv blir mer påtagligt då de besöker deras hembygder. Där besöks ofta 

släktingarnas gamla bostad, skola, synagoga eller gravplats. Det kan nästan besk-

rivas som en pilgrimsfärd. En sådan resa leder oftast till en ännu djupare känsla av 

samhörighet och gemenskap med sina rötter, och för vissa tar det sig uttryck i en 

vilja att dela med sig av sina släktingars berättelser, som till exempel i publiceran-

det av ens mammas dagbok: 

I published my mother’s memoir, together with a selection of letters, poems, and songs, in 
Writings From Tarashcha, 1914 – 1937, by Selka Sevransky Baum.135 

eller i utskrivandet av släktträdet som delas ut till de nyfunna släktingarna: 

Before leaving White Plains, I printed a booklet of our tree. It included each member who I 
had been able to add because of my research, including a photo if I had one.136 

Som Chance påpekar är dessa aktiviteter också resultat av släktforskningen och 

underlättar släktforskarens självreflektion.137 Man lär känna sina släktingar i deras 

egen person i deras egen kontext, och inte bara genom sin egen lins. 

Betydelsen av hembygden är något som intervjupersonerna hos Börnfors lyf-

ter. Det är denna som uppfattas som den trygga hamnen att återkomma till när 

utvecklingen tycks gå för fort och omkullkasta alla vedertagna sanningar och tru-

ismer.138 Enligt Börjesson har hembygden stor inverkan på släktforskarnas identi-

tet.139 För släktforskarna i min studie finns också, som har diskuterats ovan, ett 

stort behov av att besöka platsen där ens släktingar bodde innan kriget. Det var 

här som deras släktingar blev uppdragna med rötterna. Samtidigt är begreppet 

hembygd mer mångfasetterat för dessa. Det finns ett före och ett efter kriget, och 

överlevarna skapade sig ett nytt liv oftast på en ny plats efter kriget. Här skapade 

de nya familjer och fann åter mening. Detta är också en slags hembygd för släkt-

forskarna, som tidigare nämnts ofta är barn eller barnbarn till överlevarna. Samti-

digt så finns ändå behovet av att besöka sina förfäders hembygder innan kriget, 

 

 
133Götlind (2003), s. 58. 
134Skånes Arkivförbund, (2009), s. 43f.  
135Richard L. Baum (2020), Jewishgen. 
136Allan Karan (2009), Jewishgen. 
137Chance (1988), s. 113. 
138Börnfors (2001), s. 51. 
139Börjesson (1987), s. 21.  
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och det tycks som om det är här många av släktforskarna finner verklig mening 

och gemenskap med sin släkt. Helge Hane beskriver denna typ av släktforskare 

som en Studiosus communis som har ett intresse för hembygden och alla artefak-

ter han kan komma över därifrån. Studiosus communis vill upptäcka de gemen-

samma genom ett snävt geografiskt avgränsat område.140 

Något som ytterligare försvårar detta identitetsskapande är motståndet hos de 

levande släktingarna att berätta, som man märker av i ett flertal av berättelserna 

från min studie. Detta märker man inte av alls hos varken Börnfors eller Börjes-

sons intervjupersoner. Det trauman som släkten har varit med om under Förintel-

sen är unika och återskapar hemska och kanske förträngda minnen som man 

tvingas återuppleva. Detta bidrar till att många av de judiska släktforskarna har 

mindre information att utgå från när de börjar släktforska – förutom att det givet-

vis också är färre som har kunnat berätta för dem då många omkom under Förin-

telsen. Denna tidsperiod lämnar således ett tomrum i släktforskarens stamtavla. 

Samtidigt, som både Götlind och Chance påpekar, kan släktforskning vara av lä-

kande natur för sådana trauman för de äldre. Man får en större förståelse för hel-

heten och man kan få nya insikter och perspektiv när man i efterhand vet vad ut-

fallet blev.141 Visserligen är det inte ens egen livshistoria man undersöker när man 

släktforskar, men som Chance skriver, så måste man utgå från de fakta man själv 

har och sedan jobba sig bakåt i tiden.142 Man kan på så sätt lära känna sig själv 

genom sina släktingar i och med identifiering med dessa, och man kan, som Bör-

jesson också skriver, skapa ”någon form av identitet”143 genom detta. 

De judiska släktforskarna är som bekant barn eller barnbarn till de släktingar 

de släktforskar om. De kan alltså inte själva återuppleva skeendet och bearbeta 

sorgen. Man kan också anta att andra, mer vardagliga konflikter som till exempel 

ett familjegräl, en kvarsittning eller liknande, hamnar i skymundan för de judiska 

släktforskarna när de först måste reda ut vad som hände med deras släktingar un-

der Förintelsen. 

Sammanfattning 

Under hela släktforskningens gång genomgår släktforskarna olika känsloproces-

ser. I slutfasen av forskningen, när man börjar få en klarare bild av personerna 

man släktforskar om, är det speciellt två olika emotionella processer som uppen-

barar sig. Det ena handlar om ett synliggörande av sina avlidna släktingar. Det 

andra handlar om att skapa en identitet dels för släktingarna, dels för sig själv med 

 

 
140Hane, (1968), s. 366. 
141Chance (1988), s. 113. 
142Chance (1988), s. 113. 
143Börjesson (2007), s. 44. 
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grunden i sitt ursprung. Dessa är tätt förankrade i varandra och går inte att sär-

skilja. Många släktforskare vill bygga personporträtt kring sina avlidna släkting-

ar, och de gör detta genom att bland annat skriva med en väldigt personlig stil i 

sina berättelser där de också namnger alla släktingarna, oavsett hur avlägset släkt 

de är. De hedrar sina släktingars minnen och skapar relationer med dem genom att 

de lär känna dem i deras egen kulturella kontext. Samtidigt bygger de själva också 

upp en identitet kring sitt ursprung. 

Medicinprofessorn Sue Chance beskriver hur släktforskaren finner en slags 

odödlighet inbyggt i släktforskningen, och att denne själv hoppas ”bli odödlig” 

genom sin släktforskning. Vissa släktforskare kan känna en skyldighet över att de 

inte har släktforskat tidigare när deras släktingar var vid liv, och de ger genom 

släktforskningen de avlidna släktingarna upprättelse för sina livsgärningar. Både 

Chance och historielektorn Anna Götlind pekar på de terapeutiska egenskaper 

släktforskning kan ha för äldre. De äldre har möjlighet att återuppleva händelser 

som de tidigare inte känslomässigt har bearbetat. Samtidigt kan de yngre släkt-

forskarna lära känna sina släktingars historia på behörigt avstånd i både tid och 

rum. Lyckan för de judiska släktforskarna att finna bevis för att sin släkting har 

levat, och att inte hela ens släkt utplånades, skänker mening och sammanhang till 

den judiska släktforskaren. Sammanhanget förstärks och den känsla av rotlöshet 

många i den judiska gruppen annars kan känna dämpas. Samtidigt menar Götlind 

att släktforskningen kan vara en slags motståndshandling mot den rotlöshet man 

kan känna i den snabbt föränderliga och globaliserade värld vi nu lever i. 

Det är generellt sett främst äldre bland släktforskare som har behov av reflekt-

ion och att summera sina liv, vilket också Götlind påpekar. På äldreboenden har 

man använt sig av reminiscensmetoden för att få de äldre att minnas och berätta 

sina personliga historier genom arkivportföljer som innehåller minnesväckare. 

Götlind menar att detta är en form av identitetsskapande som skänker mening till 

de äldre. Inom den judiska gruppen släktforskare är detta inte lika påtagligt. Här 

tycks åldersfördelningen vara mer jämn. Detta kan ha att göra med att Förintelsen 

som fenomen som alla dessa släktforskare har gemensamt framtvingar dessa käns-

lor och tankar om liv och död i ett tidigare skede, och detta får de judiska släkt-

forskarna att tidigare ta tag i släktforskningen. Samtidigt vet de också om att det 

som hände specifika individer under Förintelsen till största del inte finns doku-

menterat, och att de därför också kan känna en viss tidspress då fler och fler som 

kan berätta går ur tiden. 

Många släktforskare väljer att besöka sina släktingars hembygd för att finna 

en trygg plats i tillvaron där de kan lära känna sina släktingar i deras egen kultu-

rella kontext. På så sätt bryter sig släktforskaren loss från sitt egocentriska per-

spektiv och lär känna sina släktingar på deras egna villkor. Känslan av samhörig-

het och gemenskap växer och skapar en större mening och förståelse för hur ens 

släktingar levde och vad de har gått igenom. Detta bidrar också till att stärka ens 
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kulturella identitet, som många av släktforskarna, både judiska och andra, vittnar 

om är viktigt. Samtidigt finns det ett större motstånd från släktingar att berätta i 

den judiska gruppen, något som inte märks av alls för de övriga släktforskarna. 
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Diskussion – en grundad teori växer fram 

Jag har i denna uppsats velat undersöka hur judiska släktforskare skapar mening i 

relation till sitt släktforskande. Detta har försökt besvaras genom fyra forsknings-

frågor: 

Vilka olika emotionella och praktiska processer går en släktforskare som söker 

sina judiska rötter igenom i sitt sökande? Vad kännetecknar dessa? 

På vilka sätt kan arkivpedagogik vara användbart för den enskilda släktforskaren 

när denne använder sig av databaser? 

Är det någon skillnad för judiska släktforskare gentemot ”andra” släktforskare i 

de svårigheter som kan uppstå under forskandets gång? Vad är gemensamt? 

Vad handlar släktforskningen om för denna grupp, enligt dem själva? 

Jag kommer nedan redogöra för vad resultatet av denna studie visar, och utveckla 

argumenteten. Jag kommer också redogöra för hur underkategorierna och egen-

skaperna hänger ihop med kärnkategorin, så att slutligen den grundade teorin tar 

form. Vi minns från analysen att egenskaperna kursiveras. Rubriksättningen är 

satt efter forskningsfrågorna, som på flera håll visade sig gå in i varandra under 

analysen. 

Praktiska och emotionella processer – det gemensamma 

Det första jag märkte när jag började med kodningen enligt grundad teori var att 

det fanns två tydliga faser: en praktisk fas där de flesta kategorier jag fick ut cir-

kulerade kring informationssamlande, målmedvetenhet, ”trial and error” och slut-

ledning, och en emotionell fas där kategorierna cirkulerade kring identitet, mening 

och sammanhang. Den första, praktiska fasen, är något som förekommer den 

emotionella, då de förberedelser som behöver göras och de första stapplande ste-

gen i släktforskningen är av en praktisk natur. Därför är även denna text dispone-

rad efter samma upplägg med de praktiska processerna som först beskrivs, och 

sedan de emotionella. Under denna rubrik läggs det främst vikt vid gemensamma 

processer för släktforskarna. Därför berör denna del av diskussionen den första 
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forskningsfrågan om praktiska och emotionella processer, och delvis den tredje 

om de gemensamma faktorerna för släktforskarna. 

I den första fasen tar själva informationssamlandet vid, och här skiljer sig inte 

släktforskning direkt från annan form av kunskapsinhämtning. De judiska släkt-

forskarna beskriver hur de växlar mellan ett brett, kontextuellt informationssam-

lande, där de till exempel inhämtar information om staden där deras familj levde 

innan kriget, eller gettot de vistades i, till ett smalare, mer specifikt samlande efter 

information om enskilda individer, adresser, passagerarlistor och dylikt. För att 

hitta rätt tvingas släktforskaren ständigt göra olika val och slutledningar. Detta 

leder till en djupare, historisk och kulturell förståelse för den kontext som ens 

släktingar levde i, och vidare till en mer specifik förståelse om de enskilda indivi-

derna och deras livsöden. I denna tidiga fas är det mest fokus på just vad som 

måste göras för att nå nästa fas i släktforskningen, något som även överensstäm-

mer med biblioteksforskaren Carol Collier Kuhlthaus forskning kring studenters 

informationssökande. Släktforskaren – eller studenten – söker brett för att få en 

översikt över området och om vad det finns för litteratur att tillgå. Därefter smal-

nar man ner fokuset och avgränsar sitt sökande efter specifik information. Häri 

består också kategoriserandet av informationen, till exempel att rätt information 

tillfaller rätt individ. 

Två personliga egenskaper (till kategorierna informationssamlande och slut-

ledning) som visade sig viktiga för släktforskaren under denna första fas var ut-

hålligheten som leder arbetet framåt och förhindrar släktforskaren från att ge upp, 

även om man stöter på svårigheter som till exempel ett namnbyte eller byte av 

bostadsort. Denna egenskap hänger ihop med en envishet och upptäckarglädje, 

som Börnfors informanter uttrycker det. Den andra egenskapen var bekräftelsebe-

hovet; tillfredsställelsen släktforskaren kände när denne fick en teori, ett minne 

eller någon annan information bekräftad. Detta var en allmängiltig belöning för 

informationssamlandet, som inte direkt hade att göra med den specifika informat-

ion man hittade. Helge Hanes ”art” av släktforskare – Studiosus cultus, som vill 

bygga sin identitet kring sin släkthistoria, vill lära känna varje enskild individ i 

släkten och där inget fynd anses vara obetydligt hur litet det än är, stämmer väl 

överens med den judiska släktforskaren. Ibland tycks uthålligheten i släktforsk-

ningen vara ospecificerad och närmast handla om en vilja att finna ny information 

och få den bekräftad, oavsett vilken typ av information. Detta skiljer sig inte 

nämnvärt från hur de släktforskare i Börnfors och Börjessons studier går tillväga i 

sitt forskande. 

Vi kan alltså fastslå att de judiska släktforskarna i stort sett genomgår samma 

praktiska processer som de övriga släktforskarna under den inledande informat-

ionssamlande fasen. Dessa processer är i sin mest abstrakta form informations-

samlandet och slutledningen – samma som underkategorierna. Delprocesser inom 

dessa är egenskaperna kategorisering, där man utvärderar och delar upp sin in-
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samlade information, och det breda och det avsmalnande informationssamlandet, 

som genom slutledning bryts ned från en bred till mer specifik förståelse. Dessa 

praktiska processer är till största del likvärdiga för alla de släktforskare som har 

studerats i denna studie. Även uthålligheten och bekräftelsebehovet, två egen-

skaper som spelar in i denna fas, tycks till stora delar vara gemensamma för alla 

släktforskarna. 

I ”skapandet av mening”, den tredje analysdelen, grävs det djupare i släkt-

forskarnas syn på meningen med släktforskandet, och vad de önskar uppnå. De 

två underkategorierna synliggörande och identitetsskapande är troligtvis de un-

derkategorier som allra tydligast förknippas med kärnkategorin meningsskapande. 

Det är också dessa som är de mest distinkt emotionella processerna under släkt-

forskningen. 

Oavsett om man tillhör denna studies studerade släktforskargrupp eller tillhör 

någon annan grupp, så tycks identitetsskapandet vara en viktig komponent för all 

släktforskning. Genom släktforskandet önskar man skapa sig ett sammanhang i 

livet, och för släktforskarna handlar sammanhanget om ursprung. De judiska 

släktforskarna har Förintelsen som gemensam nämnare i sitt släktforskande. Där-

för blir reflektionen kring den kulturella identiteten och ursprunget centralt när 

man först måste reda ut vad som hände med släkten under Förintelsen, för att se-

dan kunna söka sig längre tillbaka. Det kan också bidra till en starkare känsla av 

samhörighet och identitet med det judiska folket, och kanske i förlängningen med 

judendomen som religion. 

Identitetsskapandet sker på många olika sätt under denna fas av släktforsk-

ningen. Genom att ”lära känna” sina avlidna släktingar placerar man sig själv i en 

historisk kontext, och man skapar en identitet utifrån dessa. Samtidigt blir känslan 

av samhörighet större då man finner en gemenskap som är lika viktig i kulturellt 

som biologiskt avseende – ofta ännu viktigare, vilket både de judiska släktfors-

karna och andra vittnar om. Man bygger relationer över generationsgränserna, och 

på ett sätt ”återupplivar” man de döda. Man hedrar deras minne genom detta åter-

upplivande, som går in i nästa underkategori – synliggörandet. Genom att synlig-

göra ens döda släktingar når de en slags odödlig status, och de förblir inte endast 

anonyma namn utan kopplingar till nutiden. 

Synliggörandet handlar också om att bevisa att ens släktingar har levat, då 

Förintelsen har sköljt bort många levnadsbevis efter nazisternas systematiskt för-

störande av judiska identitetshandlingar. I den första analysdelen om det praktiska 

genomförandet av släktforskning behandlas argumentet att släktforskarna vill få 

sina minnen bekräftade via sin forskning. Man kan också argumentera för att det 

är extra viktigt för de judiska släktforskarna att bevisa sina släktingars existens 

just för att Förintelsen lämnade så många personliga berättelser utraderade ur 

historien. De judiska släktforskarna beskriver en skyldighet de kan känna gente-

mot sina döda släktingar, att många dog unga och anonyma. Ett namn i släktträdet 
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kan tidigare ha varit utan historia eller utan kända band till övriga släkten, och 

därför blir det extra viktigt att bevisa dess existens. På så sätt ger släktforskarna 

sina släktingar upprättelse och hedrar deras minne – synliggörandet blir också ett 

bevis på att de har existerat. 

Detta synliggörande märker man också i detaljerade och utförliga beskriv-

ningar av släktingarna i framgångsberättelserna. Man namnger sina släktingar och 

vill berätta om dem, även om detta egentligen är mest intressant för släktingarna 

själva. Andra som söker sig fram till dessa framgångsberättelser gör det troligtvis 

främst för att finna tips, vägledning eller uppmuntran för sin egen släktforskning, 

och författarna hade kunnat uttrycka sig betydligt mer kortfattat och koncist, mer 

opersonligt utan namn och personporträtt av släktingarna. Men det gör de inte. De 

skapar dessa personporträtt och vill att andra ska lära känna dem. De får sin upp-

rättelse trots sin död, man hedrar deras minne och man placerar sig själv i histo-

rien. Dessa identitetsskapande och synliggörande processer tycks således vara 

giltiga för alla släktforskare. De judiska har i denna undersökning Förintelsen att 

förhålla sig till i sitt identitetsskapande, vilket de andra släktforskarna inte har. 

Samtidigt finns det liknande drag, då släktforskare i Börjessons studie påpekar att 

de gärna identifierar sig med släktingars svårare levnadsförhållanden, fattigdom 

och utsatthet. Den identitetsskapande processen mynnar även här ut i personpor-

trätt av släktingarna. 

Vi kan således konstatera att identitetsskapandet och synliggörandet båda är 

emotionella processer i släktforskningen. Dessa inkluderar delprocessen (och 

egenskapen) personporträttsbyggande, då man också önskar lära känna sina släk-

tingar på ett personligare plan än bara som namn och datum i släktträdet. Detta 

ger släktingarna upprättelse. Det utförliga berättandet om släktingarna i fram-

gångsberättelserna är också en delprocess som vittnar om detta. Ibland kan släkt-

forskarna också känna en skyldighet att berätta sina släktingars historia. Släktfors-

karna hedrar släktingarnas minne, och bevisar deras existens. 

Den kulturella kontexten läggs det stor vikt vid, och reflektionerna kring ur-

sprunget som formerande av ens identitet ser vi i båda grupperna av släktforskare. 

Sökandet efter gemenskap och att finna sammanhang är också en övergripande 

emotionell delprocess i släktforskningen. Det verkar även ligga i släktforskning-

ens natur att den för med sig reflektion om liv och död, och känslan av odödlighet 

är inbyggd i detta. 

Vad som däremot kan ses som en specifik emotionell delprocess för de ju-

diska släktforskarna är just Förintelsen som fenomen som de måste arbeta sig 

runt. Detta ses inte bara som ett praktiskt problem med en massa merarbete, utan 

som något som också kan stärka ens judiska identitet då bevisen att släktingarna 

överlevde, eller faktumet att man inte blev helt rotlös i och med Förintelsen, är 

viktig för denna grupp. Om det sedan resulterar i en stärkt judisk religiös identitet 
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låter denna uppsats vara osagt, men den kulturella judiska identiteten tycks ändå 

stärkas. 

Forskningsfrågorna går här in i varandra. Identitetsskapandet och synliggö-

randet är emotionella processer som alltså alla släktforskare går igenom, men 

identitetsskapandet cirkulerar mycket kring Förintelsen som fenomen för de ju-

diska släktforskningarna, vilket det av naturliga skäl inte gör för övriga släktfors-

kare. Detta är också en viktig skillnad mellan de judiska släktforskarna och de 

andra studerade släktforskarna i undersökningen: Förintelsen som fenomen att 

förhålla sig till i sin släktforskning. Ett inte helt oväntat resultat, men viktigt för 

att förstå de emotionella processerna bakom – hur det formar identiteten och var-

för man vill synliggöra sina släktingars historia. Detta kommer också den tredje 

diskussionsdelen gå in på. 

Arkivpedagogik 

En av mina forskningsfrågor berör ämnet arkivpedagogik och hur det vara an-

vändbart för den enskilda släktforskaren när denne använder sig av databaser. I 

den andra analysdelen, det personliga engagemanget, spelar arkiven en viktig roll 

i släktforskarnas sökande. För att kunna nå ut till släktforskarna kan arkivpedago-

giken ge värdefull vägledning. Denna har främst tillämpats på fysiska arkiv, men 

kan som denna studie visar på även göra nytta för databaserna som släktforskarna 

använder sig av. Dessa kan till exempel inrikta sig mer på att möta släktforskares 

behov när de är online i de olika forumen eller diskussionstrådarna. Där kan de få 

direkthjälp av någon ur organisationerna. Detta är något som JRI-teamet visar 

prov på, och flera släktforskare beskriver hur de får personlig vägledning genom 

att kontakta organisationen. Samtidigt så finns det flera exempel ur min studie där 

släktforskarna hjälper varandra via forumen och diskussionstrådarna. Detta är 

både tidsbesparande och hjälper släktforskaren vidare. Släktforskarna blir själva 

coacher och experter på sin egen släkthistoria. 

Detta synsätt på användaren av databaserna som en egen arkivbildare och 

”expert” på sitt område, går hand i hand med Terry Cooks fjärde sammanhangspa-

radigm. Det ligger också i tiden när fokuset har skiftat från arkivet som minnes- 

och bevarandeinstitution till att inkludera fler historier och andra mindre tradition-

ella narrativ. En grupp som lätt glöms bort bland dessa ”alternativa grupper” är 

pensionärer och andra äldre. Det har till stor del att göra med att de inte är lika 

vana vid tekniska hjälpmedel som persondatorn och internet. Samtidigt är detta en 

grupp som ständigt lyfts fram i olika utredningar och lagstiftningar som viktig att 

inkludera i det moderna, högteknologiska samhället. I och med att de ofta har 

sämre kunskap om digitala verktyg, kan arkiven här ta på sig den viktiga rollen 

som länken mellan de äldre, arkiven och databaserna. Ur ett arkivpedagogiskt 

perspektiv, där det livslånga lärandet står i fokus, är det aktiva deltagandet i kul-
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turen också en demokratiseringsprocess där meningen är att känna sig delaktig i 

samhället. De släktforskare i min grupp som är pensionärer har på ett eller annat 

sätt redan tagit sig till släktforskningssidans databas, så här kan arkiven och arki-

varien möta dessa släktforskare och ge dessa individanpassad hjälp. 

Enligt Cook ska arkivarien fungera som en mentor eller coach, som ska un-

derlätta för användaren av arkivet eller databasen. Här hade även ansvariga bakom 

släktforskningsdatabaserna kunnat ta lärdom och vara dessa coacher för släktfors-

karen, till exempel genom att istället för att JRI-teamet och andra digitala databa-

ser endast blir kontaktade av användarna, kan de själva kontakta användarna om 

de har information som skulle kunna vara av intresse för dem. Detta förutsätter 

någon form av kunskap om vad varje släktforskare söker, och därför hade eventu-

ellt kostnadsfritt medlemskap kunnat underlätta, där släktforskaren får fylla i vilka 

namn de söker information om, städer, getton med mera. Det påminner om 

Jewishgens forum JGFF där man kan fylla i just släktnamn, städer, och liknande. 

Släktforskaren måste dock ha en viss förkunskap om hur man använder sig av 

databaserna då. När det gäller släktforskare utan denna förkunskap kan teamet 

bakom databaserna fungera som den digitala coachen som användaren kan 

komma i kontakt med om än via en databas med en hjälpfunktion, som till exem-

pel en chatt med en av teammedlemmarna. 

Arkiven dras med sitt rykte om att vara slutna forskningsinstitutioner, och här 

kan arkivpedagogiken ge insikter om hur databaserna kan bli mer tillgängliga för 

alla. För den enskilda släktforskaren kan detta alltså bidra till en mer meningsfull 

tillvaro då det blir lättare att komma åt användbart material som finns digitaliserat 

hos arkiven. Samtidigt, menar Pier Luigi Sacco, att man genom ett ökat kulturellt 

deltagande (då arkiven ju får ses som kulturarvsinstitutioner) håller nere sjuk-

vårdskostnaderna inom EU, då gruppen äldre visar på en bättre hälsa genom ett 

ökat kulturellt deltagande. 

Här kan även arkivportföljen vara behjälplig vid till exempel äldreboenden el-

ler andra inrättningar för äldre. Enligt Skånes Arkivförbunds slutrapport om ar-

kivpedagogik inom äldrevården föreslås just arkivportföljen som ett verktyg för 

reminiscensmetoden, där syftet är att få äldre att känna större delaktighet i sam-

hället genom att minnas och kunna berätta om sitt liv eller hembygd. Medicinpro-

fessorn Sue Chance menar att detta har en läkande och terapeutisk effekt på de 

äldre. Vad det gäller släktforskning kan arkivportföljen stimulera äldre att minnas 

och berätta om släkten för sina yngre släktforskande släktingar. Föremål som på-

minner om ens hembygd, fotografier, brev med mera kan användas som min-

nesväckare, och släktforskarna får mer information att gå på i sin vidare forsk-

ning. 

Med punktinsatser kan alltså arkivpedagogiken vara behjälplig för att nå 

släktforskarna via databaserna. Det kan handla om att organisationen bakom data-

basen tillsätter någon att svara på frågor i direktanslutning till databasen, till ex-
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empel via en chatt eller ett telefonnummer till en hjälpcentral. Denna person kan 

fungera som mentorn enligt Cooks fjärde paradigm, som hjälper och stöttar an-

vändaren – släktforskaren – med databasens olika funktioner och sökverktyg. De 

kan dessutom själva vara mer uppsökande och personligen höra av sig till använ-

dare som har behov av detta, exempelvis äldre, när de får in ny information som 

överensstämmer med den information släktforskaren själv har angett att den efter-

söker. På så sätt sparar släktforskarna också tid. Vägledning släktforskarna emel-

lan via forumen och diskussionstrådarna bör uppmuntras, då varje släktforskare 

får anses besitta en egen expertkunskap om sin specifika släktforskning. Samtidigt 

blir dessa frågor om delaktighet, tillgängliggörande och kulturellt deltagande en 

del av en mycket större debatt som handlar om allas rätt till en meningsfull till-

varo, som även kan ha andra positiva effekter, till exempel att hålla nere EU:s 

vårdkostnader. 

Vad det handlar om – skillnaderna 

I denna del av diskussionen kommer jag utgå från den tredje analysdelen, ”skap-

andet av mening”. Denna del korrelerar både med den fjärde forskningsfrågan, om 

vad släktforskningen handlar om för de judiska släktforskarna enligt dem själva, 

och med den tredje om skillnader i släktforskningen för den judiska gruppen och 

andra släktforskare. Vissa resonemang från den tidigare diskussionsdelen om 

emotionella processer kommer här upprepas, då dessa och meningen med släkt-

forskningen går in i varandra.  

Något som man märker hos de judiska släktforskarna är att det finns ett betyd-

ligt större intresse av att finna levande släktingar än vad de andra släktforskarna 

uppvisar. De övriga släktforskarna i Börnsfors studie uttrycker att släktforskning 

är en aktivitet som arbetar med historien, och inte nutiden. De släktforskar för sin 

egen skull som en hobby eller för sina barns skull. Här blir Helge Hanes Studiosus 

schematicus tydlig med sina prydliga släktträd. Att lära känna levande släktingar 

verkar inte alls vara lika intressant. 

De judiska släktforskarna tycks ständigt drivas av en undran om någon släk-

ting överlevde, och en förhoppning att inte alla ens släktingar dog i Förintelsen. 

Förintelsen som fenomen är den största förklaringen till denna skillnad. De ju-

diska släktforskarna har inte lika många (över)levande släktingar kvar att fråga 

när de påbörjar sin släktforskning, och de har kanske aldrig haft det under sin 

uppväxt heller. De övriga släktforskarna, som i denna studie främst är svenska 

släktforskare, har med större sannolikhet träffat fler av sina släktingar och detta 

kan bidra till att de tar dessa för givet på ett sätt som de judiska släktforskarna inte 

gör. Släktforskningen handlar alltså för den judiska gruppen om att finna överle-

vande släktingar, och mer om att hitta levande släktingar än för övriga släktfors-

kare. 
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Samtidigt minns vi att de judiska släktforskarna i en av de emotionella del-

processerna gärna bygger personporträtt av sina döda släktingar. De vill lära 

känna dem trots sin död. De vill ge släktingarna upprättelse och hedra deras 

minne. Detta verkar också vara en stor del av släktforskningen, både för den ju-

diska och den andra gruppen. Det finns också en ambition att bevisa för omvärl-

den att inte hela ens släkt dog ut, och att ens släktingar överlevde. Denna motivat-

ion ser man inte hos de övriga släktforskarna av förklarliga skäl. De judiska släkt-

forskarna stämmer bra in på den beskrivning som Hane ger den fjärde gruppen 

släktforskare, Studiosus cultus, som vill lära känna sina släktingar på djupet. De 

judiska släktforskarna besöker hembygderna likt en pilgrimsfärd, och de besöker 

olika platser där släktingarna vistades. De tar reda på allt de kan om släktingen, 

stort som smått, för att kunna bygga ett personporträtt kring denna. De vill förstå 

sina släktingars levnadsförhållanden på ett mer autentiskt vis. De hoppas finna 

information om någon släkting överlevde, och hur de kan finna denna. 

Många av de judiska släktforskarna i denna studie visar på ett behov av att be-

söka sina släktingars hembygd. Börjessons och Börnfors släktforskare menar att 

detta kan motverka en rotlöshet de kan känna, och att hembygden kan vara en 

trygg punkt i globalismens snabba tidevarv, vilket också historielektorn Anna 

Götlind påpekar. Samtidigt omtalar inte de judiska släktforskarna hembygden som 

den trygga hamnen som motstår globaliseringen, så som de andra släktforskarna 

gör. Det handlar snarare om en slags pilgrimsresa de känner att de måste göra för 

att bota rotlösheten, och för att förstå sina släktingar och hur de levde fullt ut. Det 

ena behöver visserligen inte utesluta det andra, och givetvis kan även judiska 

släktforskare känna att de behöver en fast punkt i tillvaron i form av hembygden. 

Det som dock blir tydligt i denna studie är att denna pilgrimsfärds främsta syfte är 

att skapa en större förståelse för släktingarnas liv, lära känna släktingarna genom 

personporträttsbyggandet, och att känna att vistelsen i hembygden fyller funktion-

en som den sista pusselbiten i detta personporträttsbyggande. 

Förintelsen tillhör en ofrånkomlig del i den allmänna läroplanen i Väst, och 

släktingar till överlevare blir tidigt införstådda med skedet. Detta kan också bidra 

till att fler unga i den judiska gruppen tar upp släktforskning tidigare än sina 

jämnåriga som inte har judiskt ursprung. Det manar till intresse och nyfikenhet i 

den judiska gruppen, då de flesta av judiskt europeiskt ursprung indirekt är be-

rörda av Förintelsen via sina släktingar. Man blir också tidigare medveten om att 

det är viktigt att samla på sig information innan överlevarna – ens släktingar – går 

ur tiden. Man hoppas via släktforskningen kunna ge dessa upprättelse för de 

hemskheter de varit med om. Judisk släktforskning handlar alltså om att ge släk-

tingarna upprättelse och hedra deras minne. 

I och med att Förintelsen ofta blir den utgångspunkt släktforskaren utgår från, 

och att ens familjs koppling till Förintelsen ofta är anledningen till att de judiska 

släktforskarna börjar forska om sin släkt, blir den kulturella judiska identiteten 



 60 

viktig för identitetsskapandet under släktforskningsprocessen. Det är mer eller 

mindre ofrånkomligt då alla de berättelser jag har undersökt har denna koppling. 

Nu när en judisk identitet inte längre – inte lika öppet åtminstone – påbjuder anti-

semitiska konspirationsteorier, kan släktforskaren finna ett meningssammanhang i 

att identifiera sig med sina släktingar och med sitt judiska ursprung. Som tidigare 

framkommit av analysen, så finner de judiska släktforskarna också en stolthet i att 

kunna bevisa att släktingen överlevde och inte blev totalt utrotad, och detta kan 

vara ännu en anledning till att den judiska identiteten för släktforskarna är viktig.  

Den judiska gruppens släktforskning handlar alltså om judisk identitet och att be-

visa att ens släktingar överlevde. 

Man märker också i den judiska släktforskningsgruppen att det finns en mot-

vilja hos släktingarna att berätta om sitt liv innan eller under Förintelsen. Det 

tycks som om livet för dessa började efter kriget. Därför kan det vara svårt att få 

fram information om släkten även om det finns levande släktingar. Detta märker 

man inte av hos Börjessons eller Börnfors släktforskare. Minnena är smärtsamma 

och många vill helst bara glömma, och det är troligtvis här förklaringen till mot-

viljan ligger. Men släktforskningen i sig kan ha terapeutiska egenskaper, enligt 

medicinprofessor Sue Chance. Det handlar till stor del om den reflektion man 

tvingas till, reflektionen om sin identitet, sin släkt, sitt ursprung, och om livet i 

stort. Det finns alltså ett motstånd att berätta om sin bakgrund hos släktingarna för 

den judiska släktforskningsgruppen, något som inte verkar finnas hos de andra 

släktforskarnas släktingar. 

Släktforskningen berör existentiella frågor som mänskligheten alltid har fun-

derat kring, som frågor om livet, döden, och ens eftermäle. Historielektorn Anna 

Götlind diskuterar vad släktforskningen har för effekt på äldre, och återkommer 

till denna självreflektion som gynnsam för att acceptera eventuella misstag man 

gjort tidigare i livet, och för att acceptera en stundande död. Därför kan reflekt-

ionen man tvingas till under släktforskningens gång leda till att dessa tidigare 

anonyma ”pusselbitar” slutligen faller på plats och förståelsen för släktingarnas 

livsöden, och kanske också sitt eget, ökar. För den judiska släktforskaren tvingas 

man uppleva de hemskheter ens släktingar var med om under Förintelsen, och 

denna insikt kan bearbetas och leda till ett större meningssammanhang då helhets-

bilden över släktingarnas öde blir klarare. 

Det finns också vissa handlingar som judiska släktforskare inte lika ofta stöter 

på som övriga släktforskare i denna studie, till exempel bouppteckningar och hus-

förhörslängder. Detta är egentligen inte underligare än att de flesta europeiska 

judar har Förintelsen som gemensam erfarenhet på ett eller annat sätt, och att bo-

uppteckningar aldrig blev aktuella för de som dog, och husförhörslängder var 

inget som förekom inom judendomen. Å andra sidan kan man tänka sig att det 

även förekommer handlingar hos den judiska släktforskningsgruppen som inte 

förekommer lika frekvent hos övriga, till exempel getto- eller deporteringslistor. 
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Som vi kan konstatera av denna del av diskussionen, handlar släktforskningen 

för de judiska släktforskarna mycket om samma emotionella processer som be-

skrivits i den första diskussionsdelen. Förintelsen går som sagt inte att förbise, och 

detta resulterar i att de judiska släktforskarna får lägga ned mycket tid och möda 

på att förstå vad som hände deras släkt, och om det finns några överlevare. Med 

Förintelsen att utgå ifrån i sin släktforskning, följer med nödvändighet att fokuset 

på den kulturella identiteten blir stor, och skillnaderna mellan den judiska gruppen 

och andra släktforskare kommer också att cirkulera kring detta: de judiska släkt-

forskarna vill veta vad ens släkt var med om under Förintelsen, de vill undersöka 

om det finns några överlevande släktingar från Förintelsen, de vill lära känna sina 

släktingar innan Förintelsen kom i vägen för detta, och de vill hedra sina släkting-

ars minne och ge dem upprättelse då Förintelsen bragde dem om livet. Mycket av 

släktforskningen kommer alltså att handla om Förintelsen för denna grupp, och 

således också om judisk identitet. 

Slutsatser 

Genomgående i denna studie har det talats om processer. Informationssamlandet, 

slutledningen, deltagandet, delaktigheten, identitetsskapandet och synliggörandet 

är alla underkategorier som visar på en process i släktforskningen. Informations-

samlandet är den process som förekommer de andra och som framtvingar de öv-

riga processerna. Detta initierar delprocesserna kontextuellt samlande, specifikt 

samlande, kontextuell förståelse och specifik förståelse. Informationssamlandet är 

genomgående genom hela släktforskningen, och till detta tillkommer processen 

slutledning och delprocessen kategorisering när man väger information och avgör 

dess tillförlitlighet. De egenskaper som i denna fas förekommer som viktiga är 

uthålligheten för att orka fortsätta söka, och bekräftelsebehovet för att vilja fort-

sätta söka. 

Användandet av databaserna tillför mer information och inbjuder släktforska-

ren till ett kulturellt deltagande, som också medför en större delaktighet i kulturen 

och samhället. Här visar sig arkivkontakten vara en viktig delprocess, och denna 

kan också verka tidsbesparande. Så långt är släktforskningen likvärdig för alla 

släktforskare. 

Under den tredje fasen påbörjas de identitetsskapande och synliggörande pro-

cesserna. Detta inkluderar personporträttsbyggandet för att göra släktingarna mer 

levande; ursprunget som skänker sammanhang; berättandet för att ge varje indi-

vid upprättelse; pilgrimsfärden till släktingarnas hembygd som terapi för känslan 

av rotlöshet; reflektionen kring livet och döden; odödligheten som släktforskning-

en skänker; skyldigheten att berätta om sina släktingar; hedrandet av släktingens 

minne och bevisandet att släkten inte dog ut. 
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Om man lägger ihop alla dessa processer och delprocesser får vi fram kärn-

processen Meningsskapande, som också är denna grundade teoris kärnkategori. 

Det är den som är den minsta gemensamma nämnaren i alla egenskaper och un-

derkategorier; delprocesser och processer. Meningsskapandet med alla dessa pro-

cesser och delprocesser som vi gått igenom är alltså grunden för all släktforsk-

ning, och det som driver arbetet framåt. Förintelsen är en central och oundviklig 

del för de judiska släktforskarnas meningsskapande, och utan att beröra denna del 

kan inte släktforskningsprocessen bli fullständig. 

Förslag till vidare forskning 

I den tredje analysdelen kommer ämnet släktforskning och äldre upp. Detta tog 

eventuellt upp en alltför stor del av analysen, och det är ett ämne som hade förtjä-

nat en egen studie, till exempel hur äldre skapar mening i sitt släktforskande. Ett 

liknande ämne hade kunnat avgränsa sig till svenska släktforskare och deras me-

ningsskapande processer. Man skulle inom en sociologisk disciplin kunna inrikta 

sig mer på identitetsskapandet under släktforskningen och helt utesluta de rent 

praktiska processerna. En frågeställning jag vidrör, men som ligger utanför denna 

studies ansats; om släktforskning kan bidra till en stärkt religiös identitet, hade 

också kunnat vara intressant att undersöka. 

Jag studerar dessutom uteslutande framgångsberättelser i denna undersökning. 

Detta perspektiv hade kunnat breddas till att även innefatta mindre lyckade såd-

ana, även om det troligtvis hade krävts intervjuer som källmaterial då sådana be-

rättelser inte är lika synliga på nätet. 
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